
  

 

12679/19   /ar  

 ECOMP.2.A  DE 
 

Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 1. Oktober 2019 
(OR. en) 
 
 
12679/19 
 
 
 
 
FIN 617 

 

 

  

  

 

ÜBERMITTLUNGSVERMERK 

Absender: Herr Günther OETTINGER, Mitglied der Europäischen Kommission 

Eingangsdatum: 1. Oktober 2019 

Empfänger: Herr Kimmo TIILIKAINEN, Präsident des Rates der Europäischen Union 

Betr.: Vorschlag für eine Mittelübertragung Nr. DEC 16/2019 innerhalb des 
Einzelplans III – Kommission – des Gesamthaushaltsplans für das 
Haushaltsjahr 2019 

  

Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument DEC 16/2019. 

 

Anl.: DEC 16/2019 

076538/EU XXVI. GP
Eingelangt am 01/10/19

www.parlament.gv.at

https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=RAT&code2=&gruppen=Link:12679/19;Nr:12679;Year:19&comp=12679%7C2019%7C
https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=RAT&code2=&gruppen=Link:12679/19;Nr:12679;Year:19&comp=12679%7C2019%7C
https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=RAT&code2=&gruppen=Link:12679/19;Nr:12679;Year:19&comp=12679%7C2019%7C
https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=RMA&code2=&gruppen=Link:FIN%20617;Code:FIN;Nr:617&comp=FIN%7C617%7C


 

DE 1 DE 

 

  

 

EUROPÄISCHE 
KOMMISSION 

  

  
 

BRÜSSEL, 01/10/2019 

GESAMTHAUSHALTSPLAN – HAUSHALTSJAHR 2019 
EINZELPLAN III - KOMMISSION TITEL: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 
32, 33, 34 

MITTELÜBERTRAGUNG Nr. DEC 16/2019 

  

EINLEITUNG 

Nach Prüfung des Stands der Mittelausführung schlägt die Kommission alljährlich ausgehend von dem bis Ende des 
Haushaltsjahres erwarteten Bedarf an Mitteln für Zahlungen eine „globale Mittelübertragung“ vor, um die 
Ausstattungen der Linien für das laufende Haushaltsjahr auszugleichen. Soweit möglich, wird der Bedarf an Mitteln 
durch Übertragungen innerhalb der betreffenden Kapitel des Haushaltsplans abgedeckt. Die „globale Mittelübertragung“ 
betrifft Anpassungen, die nicht innerhalb eines Kapitels vorgenommen werden können. 
 

Die für 2019 vorgeschlagene globale Mittelübertragung bezieht sich auf Mittel für Zahlungen in Höhe von 
1077,6 Mio. EUR – dies entspricht 0,73 % der im Haushaltsplan 2019 insgesamt genehmigten Mittel für Zahlungen.  

Haushaltsjahr Umfang der globalen 
Mittelübertragung 

(in Mio. EUR) 

2014 175,11 

2015 424,0 

2016 855,9 

2017 682,0 

2018 952,7 

2019 1 077,6 

 

Die globale Mittelübertragung betrifft insgesamt 131 Haushaltslinien (26 sollen aufgestockt werden, bei 105 werden 
Mittel entnommen). Ende 2018 waren 133 Linien (Aufstockung von 27 Linien, Entnahme bei 106 Linien) betroffen. 

Nach Rubriken und Programmen werden folgende Aufstockungen und Entnahmen vorgeschlagen: 

Rubriken 
Globale Übertragung (in EUR) 

Aufstockung Entnahme Nettoveränderung 

1. INTELLIGENTES UND INTEGRATIVES WACHSTUM 656 402 401 -484 207 864 172 194 538 

1a. Wettbewerbsfähigkeit für Wachstum und Beschäftigung 256 402 401 -482 708 904 -226 306 502 

1b. Wirtschaftlicher, sozialer und territorialer Zusammenhalt 400 000 000 -1 498 960 398 501 040 

2. 
NACHHALTIGES WACHSTUM: NATÜRLICHE 
RESSOURCEN 

340 680 630 -20 459 109 320 221 521 

3. SICHERHEIT UND UNIONSBÜRGERSCHAFT 63 000 000 -258 324 714 -195 324 714 

4. EUROPA IN DER WELT 17 500 000 -288 667 344 -271 167 344 

5. VERWALTUNG 0 -1 134 000 -1 134 000 

 BESONDERE INSTRUMENTE 0 -24 790 000 -24 790 000 

  Gesamtbetrag 1 077 583 031 1 077 583 031 0 

 

                                                 
1 Vorschlag der Kommission. Die globale Mittelübertragung wurde abgelehnt.  

www.parlament.gv.at



 

DE 2 DE 

 

Die globale Mittelübertragung muss wie jede andere Mittelübertragung haushaltsneutral sein. Der zusätzliche Bedarf an 
Mitteln für Zahlungen für einige Programme und Maßnahmen kann nur gedeckt werden, wenn an anderer Stelle Mittel 
vorhanden sind, die voraussichtlich bis Ende des Jahres nicht vollkommen ausgeschöpft werden.  

Die Mittel für Zahlungen, die unter einer Rubrik zur Verfügung gestellt wurden, wurden an erster Stelle verwendet, um 
den Bedarf in dieser jeweiligen Rubrik abzudecken und so weit wie möglich finanzielle Sanktionen bei Zahlungsverzug 
zu vermeiden. Reichten die Mittel für Zahlungen in einer Rubrik nicht aus, werden verfügbare Mittel aus anderen 
Rubriken dafür eingesetzt, um offenen Bedarf zu decken. 

 

2. Aufstockung und Entnahme von Mitteln für Zahlungen 

In diesem Abschnitt sind die wichtigsten Aufstockungen und Entnahmen (d. h. im Umfang von mehr als 10 Mio. EUR) 
zusammengefasst.  

 

2.1 Aufstockungen 

Es wird für 26 Haushaltslinien eine Aufstockung vorgeschlagen. Die wichtigsten Linien (d. h. diejenigen mit einer 
Änderung im Umfang von mehr als 10 Mio. EUR) werden nachstehend nach Rubrik und in absteigender Reihenfolge 
entsprechend der Höhe der Aufstockung aufgelistet: 

 

2.1.1 Rubrik 1a – Wettbewerbsfähigkeit für Wachstum und Beschäftigung 

 +67,6 Mio. EUR für den Posten 06 02 01 05 – Schaffung besserer Rahmenbedingungen für private Investitionen 
in Verkehrsinfrastrukturprojekte. Die Mittel für Zahlungen für das Fremdfinanzierungsinstrument der Fazilität 
„Connecting Europe“ werden höher ausfallen als ursprünglich erwartet. Der Antrag auf Aufstockung stützt sich 
auf Projekte, die von der Europäischen Investitionsbank bis Ende 2019 unterzeichnet werden sollen. Die im 
zweiten Halbjahr 2019 geförderten Projekte betreffen unter anderem den Einsatz von Hybrid- und 
Elektrofahrzeugen zusammen mit der Ladeinfrastruktur sowie das Recycling von Mineralölabfällen von Schiffen 
und die Entwicklung von Lösungen für die Intermodalität Schiene-Straße. 

 

 +40 Mio. EUR für den Posten 15 03 01 01 – Marie-Skłodowska-Curie-Maßnahmen — Hervorbringen, 
Entwickeln und Weitergabe neuer Fähigkeiten, Kenntnisse und Innovationen. Eine Aufstockung ist notwendig, 
um alle Verpflichtungen von 2019 für eine höher als erwartet ausgefallene Vorfinanzierung zu erfüllen, die aus 
zwei Gründen zu zahlen ist:  
o Zusätzliche Mittel für Verpflichtungen, die von der Haushaltsbehörde im endgültigen Haushaltsplan 2019 

bewilligt wurden, haben dazu geführt, dass die Vorfinanzierung höher ausfiel, als ursprünglich bei den 
Aufforderungen zur Einreichung von Vorschlägen für Innovative Ausbildungsnetze (ITN – Innovative 
Training Networks) erwartet. 

o Aus technischen Gründen wurde ein Teil der Vorfinanzierung im Zusammenhang mit den Aufforderungen 
zur Einreichung von Vorschlägen für ITN 2018 von 2018 auf 2019 verschoben. 

 
 +36 Mio. EUR für den Artikel 02 05 01 – Entwicklung und Bereitstellung von weltweiten Satellitennavigations-

Infrastrukturen und -Diensten (Galileo) bis zum Jahr 2020. Auf Anfrage des Gremiums für die 
Sicherheitsakkreditierung, das sich aus Mitgliedstaaten zusammensetzt, wurde der Anwendungsbereich der 
Bodensegment- und Betriebsverträge ausgeweitet, was zur Einführung zusätzlicher Sicherheitsmaßnahmen und 
-standards vor allem im Bereich der Cybersicherheit geführt hat. All dies führte zu einem Anstieg des Werts der 
neuen und laufenden Verträge, sodass für 2019 zusätzliche Mittel für Zahlungen benötigt werden. 

 
 +35,4 Mio. EUR für den Artikel 02 05 02 – Erbringung von Satellitendiensten, die stufenweise bis 2020 eine 

Leistungsverbesserung des GPS auf dem gesamten Gebiet der Europäischen Zivilluftfahrtkonferenz (ECAC) 
ermöglichen sollen. Die Aufstockung der Mittel für Zahlungen 2019 für die Europäische Erweiterung des 
geostationären Navigationssystems (EGNOS) steht in unmittelbarem Zusammenhang mit der 2018 beantragten 
und umgesetzten Kürzung der Mittel für Zahlungen, da einige technische Meilensteine von 2018 auf 2019 
verschoben wurden. 

www.parlament.gv.at



 

DE 3 DE 

 +30 Mio. EUR für den Posten 15 02 01 01 – Förderung von Exzellenz und Zusammenarbeit in Europa im 
Bereich der allgemeinen und beruflichen Bildung und ihrer Relevanz für den Arbeitsmarkt. Für Erasmus+ sind 
zusätzliche Mittel für Zahlungen nötig, damit die prognostizierten Verpflichtungen bis Ende des Jahres erfüllt 
werden können, insbesondere für Tätigkeiten, die von nationalen Agenturen verwaltet werden, deren 
Vorfinanzierung bis zu 90 % betragen kann. Im Anschluss an die zusätzlichen Mittel für Verpflichtungen, die das 
Europäische Parlament und der Rat für das Programm im Rahmen des Verfahrens 2019 beschlossen haben, 
waren diese Tätigkeiten Gegenstand einer Aufstockung. Unter Berücksichtigung des Zeitplans der Zahlungen 
für die einzelnen Haushaltslinien und der möglichen internen Umschichtungen beläuft sich die gesamte 
Nettoaufstockung für die Haushaltslinie für allgemeine und berufliche Bildung immer noch auf 30 Mio. EUR. 

 
 +14,5 Mio. EUR für den Posten 06 02 01 03 – Optimierung der Integration und Interkonnektivität der 

Verkehrsträger und Steigerung der Interoperabilität. Die Zahlungen für die 
Programmunterstützungsmaßnahmen der Fazilität „Connecting Europe“ werden höher ausfallen als 
ursprünglich erwartet, da die Beträge der bis Ende des Jahres fälligen Zwischen- und Abschlusszahlungen über 
der ursprünglichen Prognose liegen, unter anderem aufgrund der Unterstützung der Einführung intelligenter 
Verkehrssysteme für den Straßenverkehr, die hauptsächlich durch gezielte Hilfe der Mitgliedstaaten erfolgte. 
Die beantragte Aufstockung wird die bis zum Jahresende erwarteten Zahlungen decken. 

 

2.1.2 Rubrik 1b Wirtschaftlicher, sozialer und territorialer Zusammenhalt 
 

 +270 Mio. EUR für den Artikel 04 02 17 – Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Konvergenz (2007-2013). 
Die Aufstockung ist notwendig, um den zusätzlichen Bedarf zu decken, der sich durch den sich rascher als 
erwartet vollziehenden Abschluss der operationellen Programme des Europäischen Sozialfonds für den 
Zeitraum 2007-2013 ergibt. 

 
 +130 Mio. EUR für den Artikel 04 02 19 – Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Regionale 

Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung (2007-2013). Die Aufstockung ist notwendig, um den zusätzlichen 
Bedarf zu decken, der sich durch den sich rascher als erwartet vollziehenden Abschluss der operationellen 
Programme des Europäischen Sozialfonds für den Zeitraum 2007-2013 ergibt. 

 

2.1.3 Rubrik 2 – Nachhaltiges Wachstum: Natürliche Ressourcen 
 

 +265,6 Mio. EUR für den Posten 05 04 60 01 – Förderung einer nachhaltigen Entwicklung des ländlichen 
Raums und eines räumlich und ökologisch ausgewogeneren, klimafreundlichen und innovativen Agrarsektors. 
Auf der Grundlage einer Analyse der jüngsten Prognosen der Mitgliedstaaten, die bis Ende August 2019 
vorgelegt wurden, wird die Aufstockung zur Deckung der bis Ende des Jahres erwarteten Zahlungsanträge 
beantragt. 

 
 +60 Mio. EUR für den Artikel 11 06 60 – Unterstützung einer nachhaltigen und wettbewerbsfähigen Fischerei 

und Aquakultur, einer ausgewogenen und integrativen territorialen Entwicklung der Fischereigebiete und der 
Umsetzung der Gemeinsamen Fischereipolitik. Auf der Grundlage der Analyse des jüngsten Haushaltsvollzugs 
2019 und einer überarbeiteten Prognose des Haushaltsvollzugs bis zum 31. Dezember 2019 wird die 
Aufstockung zur Deckung der Zahlungsanträge beantragt, die voraussichtlich bis Ende des Jahres eingehen. 

 
 +10,9 Mio. EUR für den Artikel 07 02 02 – Stopp und Umkehr des Verlusts an Artenvielfalt. Es wurde ein 

zusätzlicher Bedarf an Mitteln für Zahlungen für integrierte Projekte festgestellt, die im Rahmen des Programms 
LIFE finanziert werden. 

 

2.1.4 Rubrik 3 Sicherheit und Unionsbürgerschaft 
 

 +48 Mio. EUR für den Posten 18 03 01 01 – Stärkung und Weiterentwicklung des Gemeinsamen Europäischen 
Asylsystems sowie Solidarität und Lastenteilung zwischen den Mitgliedstaaten. Diese Haushaltslinie muss 
aufgestockt werden, um die anstehenden Zahlungen bei Dossiers unter direkter Mittelverwaltung zu 
gewährleisten, wie etwa Vorfinanzierungen bei Soforthilfen. Ein Teil der notwendigen Aufstockung könnte durch 
eigenständige Mittelübertragungen der Kommission gedeckt werden, allerdings sind bis zum Jahresende immer 
noch 48 Mio. EUR erforderlich. 

www.parlament.gv.at



 

DE 4 DE 

2.1.5 Rubrik 4 Europa in der Welt 
 

 +10 Mio. EUR für den Artikel 19 05 01 – Zusammenarbeit mit Drittländern zur Förderung von Unions- und 
gemeinsamen Interessen. Die Umsetzung des Partnerschaftsinstruments schreitet schneller voran als zuvor 
erwartet. Auf der Grundlage der überarbeiteten Prognose ist die Aufstockung notwendig, damit die Kommission 
mit den Zahlungsanträgen und ersten Vorfinanzierungen fortfahren kann. 

 

2.2 Kürzungen 

Es wird für 105 Haushaltslinien eine Kürzung der Mittel für Zahlungen vorgeschlagen. Die wichtigsten Linien (d. h. 
diejenigen mit einer Änderung im Umfang von mehr als 10 Mio. EUR) werden nachstehend nach Rubrik und in 
absteigender Reihenfolge entsprechend der Höhe der Entnahme aufgelistet: 

 

2.2.1 Rubrik 1a – Wettbewerbsfähigkeit für Wachstum und Beschäftigung 
 

 -134,9 Mio. EUR aus dem Artikel 02 07 01 — Europäisches Programm zur industriellen Entwicklung im 
Verteidigungsbereich (EDIDP). Das EDIDP ist ein neues Programm, das mit der am 18. Juli 2018 erlassenen 
Verordnung 2018/1092 eingerichtet wurde und von der Kommission direkt umgesetzt wird. Nach dem Erlass der 
EDIDP-Verordnung nahm die Kommission mit Unterstützung eines Ausschusses der Mitgliedstaaten am 
19. März 2019 das zweijährige Arbeitsprogramm an. Die Kommission erstellte die entsprechenden 
Aufforderungen zur Einreichung von Vorschlägen sowie den Leitfaden für Antragsteller und die Muster-
Finanzhilfevereinbarung, die die spezifischen und komplexen Bestimmungen der Verordnung widerspiegeln. 
Nach dem derzeitigen Zeitplan wird 2019 keine Finanzhilfevereinbarung unterzeichnet, und die ersten 
Vorauszahlungen an Auftragnehmer werden erst 2020 erfolgen. 

 

 -66 Mio. EUR aus dem Posten 09 04 07 34 – Gemeinsames Unternehmen für europäisches 
Hochleistungsrechnen (EuroHPC). Als Termin für die Autonomie des neu gegründeten Gemeinsamen 
Unternehmens war der 22. Oktober vorgesehen. Aus operativen Gründen wird die Auswahl des 
Exekutivdirektors bis zu diesem Datum jedoch nicht abgeschlossen sein. Die Aufforderung zur Einreichung von 
Vorschlägen für 2019 hat sich somit verzögert, und die Vorfinanzierung, mit deren Zahlung 2019 gerechnet 
wurde, wird auf 2020 verschoben.  

 

 -42 Mio. EUR aus dem Artikel 32 02 52 – Abschluss von Energievorhaben zur Konjunkturbelebung. Der Bedarf 
an Mitteln für Zahlungen für das Europäische Energieprogramm zur Konjunkturbelebung (EEPR) kann aus zwei 
Gründen gekürzt werden:  

o Fortschritte bei der Durchführung der Projekte des letzten EEPR werden langsamer erzielt als erwartet, 
wodurch es zu Verspätungen bei der Einreichung von Zahlungsanträgen kommt.  

o Ende 2018 wurde ein Betrag von 36 Mio. EUR aus dem EEPR-Projekt „ROAD“ eingezogen, das 
aufgrund des Ausscheidens einiger privater Partner nicht abgeschlossen werden konnte. Diese internen 
zweckgebundenen Einnahmen wurden 2019 vorrangig in Anspruch genommen. 

 
 -33 Mio. EUR aus dem Posten 32 05 01 02 – Bau, Betrieb und Nutzung der ITER-Anlagen – Europäisches 

Gemeinsames Unternehmen ITER – Kernfusion für die Energiegewinnung (F4E). Die Mittel für Zahlungen für 
Fusion for Energy können aus folgenden Gründen gekürzt werden: 

o dem Beschluss der Internationalen ITER-Organisation, ihre gesamten Mittel für Zahlungen für 2020 und 
somit den Euratom-Barbeitrag 2020 zu kürzen, wodurch der Vorschuss für 2020 sinkt, den F4E im 
Dezember 2019 an die Internationale ITER-Organisation zahlen würde; 

o vorgezogene Zahlungen, die bereits aus dem Haushalt 2018 anstatt 2019 getätigt wurden; 
o Änderungen der Beschaffungsstrategie für die ITER-Anlage in Cadarache und der 

Vorfinanzierungsbedarf für neue, zu Beginn des Jahres 2019 vergebene Bauvorhaben, der niedriger 
ausfiel als erwartet. 

 
 

www.parlament.gv.at

https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=VER&code2=&gruppen=Link:2018/1092;Year2:2018;Nr2:1092&comp=


 

DE 5 DE 

 -30 Mio. EUR aus dem Artikel 08 02 08 – KMU-Instrument. Der Überschuss ist in erster Linie auf Folgendes 
zurückzuführen: 

o Verzögerungen bei der Unterzeichnung von Finanzhilfen, Verschiebung der Vorfinanzierung auf 2020; 
o Änderungen bei der Zahl der Berichtszeiträume und der Laufzeit der Projekte, für die einige Zwischen- 

und Abschlusszahlungen auf das Jahr 2020 verschoben werden. 
 

 -26,5 Mio. EUR aus dem Posten 08 02 03 01 – Verbesserung der lebenslangen Gesundheit und des 
lebenslangen Wohlergehens. Der Überschuss ist auf eine Verlangsamung bei der Unterzeichnung von 
Finanzhilfevereinbarungen für 28 Projekte nach Artikel 185 AEUV über ein zweites Partnerschaftsprogramm 
Europas und der Entwicklungsländer im Bereich klinischer Studien zurückzuführen. 
 

 -24,9 Mio. EUR aus dem Posten 08 02 02 03 - Steigerung der Innovation in kleinen und mittleren Unternehmen 
(KMU). Der am Ende dieses Jahres erwartete Zahlungsantrag nach Artikel 185 AEUV für Eurostars 2 wurde, 
wie in der Vereinbarung über die jährlichen Mittelübertragungen vorgesehen, auf Anfang 2020 verschoben. 

 
 -18,7 Mio. EUR aus dem Artikel 09 04 51 – Abschluss des Siebten Rahmenprogramms (2007-2013). Der 

Abschluss der älteren Projekte, vor allem für Umgebungsunterstütztes Leben im Rahmen von Artikel 185 AEUV‚ 
dauert länger als erwartet, da sich die Genehmigung der endgültigen Projektkosten durch die beitragenden 
Mitgliedstaaten verzögert hat.  

 
 -15 Mio. EUR aus dem Artikel 09 03 04 – WiFi4EU – Unterstützung der Bereitstellung kostenloser lokaler 

WLAN-Zugänge. Die erste Aufforderung zur Einreichung von Vorschlägen für WiFi4EU, die im Mai 2018 
veröffentlicht wurde, musste annulliert und 6 Monate später erneut veröffentlicht werden. Die Beteiligung war 
sehr hoch, und alle Voucher wurden vergeben. Obwohl die Zahlungen bereits begonnen haben, verschieben 
sich die Zahlungen durch die verzögerte Aufforderung zur Einreichung von Vorschlägen von 2019 auf 2020. 

 

 -13,8 Mio. EUR aus dem Posten 09 04 02 01 – Führungsrolle in den Informations- und 
Kommunikationstechnologien (Horizont 2020). Die Höhe der Vorfinanzierung, die sich auf die Zahl der 
Berichtszeiträume stützt, war bei mehreren Projekten im Rahmen von Horizont 2020 geringer als erwartet, was 
zu einer geringeren Inanspruchnahme von Mitteln für Zahlungen führte. 

 

 -13,4 Mio. EUR aus dem Artikel 08 02 51 – Abschluss früherer Forschungsrahmenprogramme – Siebtes 
Rahmenprogramm – indirekte Maßnahmen (EG) (2007-2013). Der Überschuss ist in erster Linie auf Folgendes 
zurückzuführen: 

o geringere Anzahl von Zwischen- und Abschlusszahlungen im Jahr 2019; 
o Kostenerstattungsanträge mit geringeren angenommenen Beträgen als ursprünglich vorgesehen. 

 

 -11,5 Mio. EUR aus dem Posten 08 02 07 38 – Gemeinsames Unternehmen „Brennstoffzellen und 
Wasserstoff 2“ (FCH 2). Der Überschuss ist zurückzuführen auf: 

o Meldung geringerer Kosten durch mehrere Konsortien als ursprünglich vorgesehen (8,5 Mio. EUR); 
o Veränderungen bei der Zahl der Berichtszeiträume von Projekten mit der Folge, dass die ursprünglich 

für 2019 vorgesehenen Zahlungen auf 2020 verschoben werden (1 Mio. EUR); 
o Beendigung einer Finanzhilfe, was zu niedrigeren Zahlungen als ursprünglich vorgesehen geführt hat 

(2 Mio. EUR). 
 

2.2.2 Rubrik 3 Sicherheit und Unionsbürgerschaft 
 

 -86 Mio. EUR aus dem Posten 18 02 01 01 – Unterstützung des Grenzmanagements und der gemeinsamen 
Visumpolitik zur Erleichterung legaler Reisen. Diese Mittel für Zahlungen können zur Verfügung gestellt werden, 
da die Mitgliedstaaten im Rahmen ihrer nationalen Programme geringere Ausgaben als veranschlagt geltend 
gemacht haben. 

www.parlament.gv.at



 

DE 6 DE 

 -61,7 Mio. EUR aus dem Artikel 18 02 07 – Agentur der Europäischen Union für das Betriebsmanagement von 
IT-Großsystemen im Raum der Freiheit, der Sicherheit und des Rechts (eu-LISA). Der Überschuss ist in erster 
Linie auf Folgendes zurückzuführen: 

o nicht erfolgte Annahme der Rechtsgrundlage (Neufassung der Dublin-Verordnung und Verordnung zur 
Identifizierung von Antragstellern (EURODAC));  

o Annahme der Rechtsgrundlage mit erheblicher Verzögerung, was zu einer Änderung des 
Zahlungsprofils gegenüber dem veranschlagten Betrag führt (Verordnungen zum Einreise-
/Ausreisesystem, zum Europäischen Reiseinformations- und -genehmigungssystem, zur Neufassung 
des Schengener Informationssystems, zur Interoperabilität und zum Europäischen 
Strafregisterinformationssystem (ECRIS)). 

 

 -47 Mio. EUR aus dem Posten 18 02 01 02 – Verhinderung und Bekämpfung der grenzüberschreitenden 
organisierten Kriminalität und bessere Bewältigung sicherheitsrelevanter Risiken und Krisen. Diese Mittel für 
Zahlungen können zur Verfügung gestellt werden, da die Mitgliedstaaten im Rahmen ihrer nationalen 
Programme geringere Ausgaben als veranschlagt geltend gemacht haben. 

 
 -37,8 Mio. EUR aus dem Posten 18 02 01 03 – Einrichtung eines Einreise-/Ausreisesystems (EES) und eines 

Europäischen Reiseinformations- und -genehmigungssystems (ETIAS). Aufgrund des Zeitplans für den Erlass 
des delegierten Rechtsakts zum EES und der ETIAS-Verordnung sowie des entsprechenden delegierten 
Rechtsakts wurden die nationalen Programme des Fonds für die innere Sicherheit erst im Dezember 2018 
angenommen. Die späte Annahme der Rechtsgrundlage wirkte sich auf den Beginn der Umsetzung aus und 
führte zu einer Verzögerung bei der Vorlage von Erstattungsanträgen der Mitgliedstaaten bei der Kommission. 

 

2.2.3 Rubrik 4 Europa in der Welt 
 

 -120 Mio. EUR aus dem Posten 22 02 03 02 – Unterstützung bei der wirtschaftlichen, sozialen und territorialen 
Entwicklung und der damit verbundenen schrittweisen Angleichung der Rechtsvorschriften an den EU-
Besitzstand. Der Überschuss ist hauptsächlich darauf zurückzuführen, dass der Zahlungsbedarf im Jahr 2019 
für die zweite Tranche der Fazilität für Flüchtlinge in der Türkei geringer ist als zuvor veranschlagt. Dies ist 
bedingt durch: 

o den größeren Zeitbedarf, der für eine endgültige Einigung über die Programmplanung benötigt wird; 
o die anschließende Vertragsunterzeichnung, die sich verzögert hat, insbesondere für Projekte im Bereich 

der Gesundheitsversorgung und der sozioökonomischen Unterstützung und 
o die Abwertung der türkischen Lira. 

 
 -55,2 Mio. EUR aus dem Artikel 13 05 02 – Instrument für Heranführungshilfe (IPA) – Abschluss der 

Komponente regionale Entwicklung (2007-2013). Der Überschuss ist darauf zurückzuführen, dass die 
endgültigen Programmabrechnungen nicht abgeschlossene bzw. nicht funktionierende Projekte beinhalteten, 
die vor dem 31. Dezember 2019 abzuschließen sind. Das begünstigte Land muss alle derartigen nicht 
funktionierenden Projekte spätestens ein Jahr nach Ablauf dieser Frist abschließen, was bedeutet, dass die 
entsprechenden Zahlungen und/oder Einziehungen erst 2020 erfolgen können. 

 

 -22,3 Mio. EUR aus dem Artikel 21 02 02 – Zusammenarbeit mit Asien. 2018 wurden Mittel für Verpflichtungen 
aus der Haushaltslinie „Zusammenarbeit mit Asien“ übertragen, um vorrangig den dringenden Bedarf in 
Afghanistan und im Nahen Osten zu decken, was im Jahr 2019 zu einem Rückgang des Bedarfs an Mitteln für 
Zahlungen führte.  Darüber hinaus wurden Vereinbarungen mit Partnerländern (Philippinen, Vietnam und 
Pakistan) nach langen Verhandlungen mit Verzug geschlossen, wodurch sich die Umsetzung verzögerte und 
der Bedarf an Mitteln für Zahlungen hinausgeschoben wurde. 

 
 -18,4 Mio. EUR aus dem Posten 21 02 51 08 – Geografische Zusammenarbeit mit den AKP-Staaten. Der 

Überschuss an Mitteln für Zahlungen bei dieser Haushaltslinie zum Abschluss des Programms ist vor allem auf 
unerwartete Verzögerungen bei der Umsetzung einer Reihe von Finanzvereinbarungen zurückzuführen, die die 
Kommission mit den Staaten in Afrika, im Karibischen Raum und im Pazifischen Ozean geschlossen hat. Ein 
Teil der entsprechenden Mittelbindungen wird voraussichtlich aufgehoben. 

www.parlament.gv.at



 

DE 7 DE 

 

 -14 Mio. EUR aus dem Posten 21 02 51 04 – Ernährungssicherheit. Verzögerungen bei der Durchführung 
einiger Projekte, niedrigere Zahlungsanträge und andere Aspekte, insbesondere in Bezug auf in EU-
Delegationen verwaltete Verträge, haben zu einer langsameren Mittelausführung als erwartet geführt. 

 
 -12,9 Mio. EUR aus dem Artikel 21 02 06 – Zusammenarbeit mit Südafrika. Aufgrund von Verzögerungen bei 

der Vergabe von Budgethilfe an die südafrikanische Regierung verschieben sich drei Budgethilfezahlungen 
(Unterstützungsprogramm für kleine, mittlere und Kleinstunternehmen, Programm für den Wein- und 
Spirituosensektor, Programm für die Gleichstellung von Frauen und Männern) auf das erste Quartal 2020. 

 

2.2.4 Besondere Instrumente 
 

 -15,4 Mio. EUR aus dem Artikel 13 06 01 – Unterstützung der Mitgliedstaaten im Falle einer großen 
Naturkatastrophe mit schwerwiegenden Auswirkungen auf die Lebensbedingungen, die natürliche Umwelt oder 
die Wirtschaft. Die jüngsten Schätzungen deuten auf einen Überschuss an Mitteln für Zahlungen im Jahr 2019 
hin, der daher zur Verfügung gestellt werden kann. 

 

 

3. Vorgeschlagene Mittelübertragungen 

Alle vorgeschlagenen Mittelübertragungen (Aufstockungen und Entnahmen) werden entsprechend ihrer Reihenfolge 
gemäß Eingliederungsplan in den Tabellen zusammengefasst. Die Tabelle gibt Aufschluss über: 

 die ursprüngliche Dotation, einschließlich der im Wege von Berichtigungshaushaltsplänen vorgenommenen 
Änderungen (Stand: 20. September 2019); 

 den Stand der Mittelübertragungen zum 20. September 2019; 

 den Stand der Mittelausführung zum 20. September 2019; 

 die insgesamt noch verfügbaren Mittel; 

 die vorgeschlagene Mittelübertragung (Aufstockung oder Entnahme); 

 die Veränderung gegenüber der ursprünglichen Dotation, einschließlich der im Wege von 
Berichtigungshaushaltsplänen vorgenommenen Änderungen (in %); 

 den Saldo in der Haushaltslinie nach der vorgeschlagenen Übertragung. 
 
Ausführlichere Begründungen zu Aufstockungen und Entnahmen der für die Haushaltslinie genehmigten Mittel sind im 
Anhang enthalten. 

www.parlament.gv.at



 

DE 8 DE 

GESAMTHAUSHALTSPLAN – HAUSHALTSJAHR 2019 
EINZELPLAN III - KOMMISSION TITEL: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 
32, 33, 34 

MITTELÜBERTRAGUNG Nr. DEC 16/2019 

  
HERKUNFT DER MITTEL 

KAPITEL – 01 02 Wirtschafts- und Währungsunion 

POSTEN – 01 02 77 01 Vorbereitende Maßnahme – Kapazitäts- und 
Institutionenaufbau zur Unterstützung der Durchführung der Wirtschaftsreformen 

 

Zahlungen 
 

-85 000,00 
    

  

KAPITEL – 01 03 Internationale Wirtschafts- und Finanzfragen 

ARTIKEL – 01 03 02 Makrofinanzielle Hilfe 
 

Zahlungen 
 

-1 695 050,10 

  

KAPITEL – 02 03 Binnenmarkt für Waren und Dienstleistungen 

POSTEN – 02 03 77 08 Pilotprojekt – Bewertung mutmaßlicher Unterschiede in 
der Qualität von auf dem Binnenmarkt vertriebenen Erzeugnissen 

 

Zahlungen 
 

-715 000,00 
    

  
POSTEN – 02 03 77 09 Pilotprojekt – Schließung von Datenlücken und 
Wegbereitung für europaweite Brandschutzbemühungen 

 

Zahlungen 
 

-315 000,00 
    

  

KAPITEL – 02 07 Europäisches Programm zur industriellen Entwicklung im 
Verteidigungsbereich 

ARTIKEL – 02 07 01 Europäisches Programm zur industriellen Entwicklung im 
Verteidigungsbereich 

 

Zahlungen 
 

-134 870 120,00 
    

  

KAPITEL – 04 04 Europäischer Fonds für die Anpassung an die Globalisierung 
(EGF) 

ARTIKEL – 04 04 01 EGF – Unterstützung von Arbeitnehmern und 
Selbstständigen, die infolge der Globalisierung entlassen wurden bzw. ihre 
Erwerbstätigkeit aufgegeben haben 

 

Zahlungen 
 

-9 390 000,00 
    

  

KAPITEL – 05 02 Verbesserung der Wettbewerbsfähigkeit des Agrarsektors 
durch Agrarmarkt-Interventionen 

POSTEN – 05 02 10 02 Fördermaßnahmen – Direktzahlungen der Union 
 

Zahlungen 
 

-3 000 000,00 

  

KAPITEL – 05 06 Internationale Aspekte des Politikbereichs „Landwirtschaft und 
Entwicklung des ländlichen Raums“ 

ARTIKEL – 05 06 01 Internationale Übereinkommen im Bereich der Landwirtschaft 
 

Zahlungen 
 

-2 209 176,29 

  

KAPITEL – 05 08 Allgemeine operative Unterstützung und Koordinierung des 
Politikbereichs „Landwirtschaft und Entwicklung des ländlichen Raums“ 

ARTIKEL – 05 08 02 Erhebungen über die Struktur der landwirtschaftlichen 
Betriebe 

 

Zahlungen 
 

-344 867,67 

  
ARTIKEL – 05 08 03 Neuordnung des Systems landwirtschaftlicher Erhebungen 

 

Zahlungen 
 

-25 556,50 

  
POSTEN – 05 08 77 16 Vorbereitende Maßnahme — Intelligente ländliche 
Gebiete im 21. Jahrhundert 

 

Zahlungen 
 

-2 816 000,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 9 DE 

 

POSTEN – 05 08 77 17 Pilotprojekt – Entwicklung eines Instrumentariums mit 
Verfahren des integrierten Pflanzenschutzes aus der ganzen Union für Landwirte 

 

Zahlungen 
 

-525 000,00 
    

  
POSTEN – 05 08 77 18 Pilotprojekt – Einrichtung eines operativen Programms: 
Strukturierung der Lebensmittelwirtschaft zur Sicherstellung der Übertragung 
landwirtschaftlicher Familienbetriebe und der Erhaltung der lokalen Landwirtschaft 

 

Zahlungen 
 

-525 000,00 
    

  

KAPITEL – 07 02 Umweltpolitik auf Unions-und internationaler Ebene 

ARTIKEL – 07 02 04 Beteiligung an multilateralen und internationalen 
Umweltübereinkünften 

 

Zahlungen 
 

-234 521,85 
    

  

KAPITEL – 08 02 Horizont 2020 – Forschung 

POSTEN – 08 02 02 01 Führungsrolle bei Nanotechnologie, fortgeschrittenen 
Werkstoffen, Lasertechnologie, Biotechnologie sowie fortgeschrittener Fertigung 
und Verarbeitung 

 

Zahlungen 
 

-3 068 000,00 
    

  
POSTEN – 08 02 02 03 Steigerung der Innovation in kleinen und mittleren 
Unternehmen (KMU) 

 

Zahlungen 
 

-24 925 288,12 
    

  
POSTEN – 08 02 03 01 Verbesserung der lebenslangen Gesundheit und des 
lebenslangen Wohlergehens 

 

Zahlungen 
 

-26 491 637,00 

  
POSTEN – 08 02 07 38 Gemeinsames Unternehmen „Brennstoffzellen und 
Wasserstoff 2“ (FCH 2)  

 

Zahlungen 
 

-11 500 000,00 

  
ARTIKEL – 08 02 08 KMU-Instrument 

 

Zahlungen 
 

-30 000 000,00 

  
ARTIKEL – 08 02 51 Abschluss früherer Forschungsrahmenprogramme – Siebtes 
Rahmenprogramm – indirekte Maßnahmen EG (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

-13 371 000,00 
    

  

KAPITEL - 08 03 Programm „Euratom“ – Indirekte Maßnahmen 

ARTIKEL – 08 03 51 Abschluss der früheren Euratom-
Forschungsrahmenprogramme (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

-2 670 063,80 
    

  

KAPITEL – 09 02 Digitaler Binnenmarkt 

POSTEN – 09 02 77 06 Pilotprojekt — Medienräte im digitalen Zeitalter 
 

Zahlungen 
 

-425 000,00 

  
POSTEN – 09 02 77 07 Pilotprojekt – Austausch „aufsteigender Sterne“ im Bereich 
der Medien zur Beschleunigung der Innovation und Verbesserung der 
grenzüberschreitenden Berichterstattung („Stars4media“) 

 

Zahlungen 
 

-694 002,21 
    

  
POSTEN – 09 02 77 08 Vorbereitende Maßnahme — Überwachung des 
Medienpluralismus im digitalen Zeitalter 

 

Zahlungen 
 

-437 500,00 
    

  
POSTEN – 09 02 77 09 Pilotprojekt – Europaweiter Krisenreaktionsmechanismus 
für Verstöße gegen die Presse- und Medienfreiheit 

 

Zahlungen 
 

-643 412,50 
    

  
POSTEN – 09 02 77 10 Vorbereitende Maßnahme – Fonds zugunsten des 
grenzübergreifenden investigativen Journalismus 

 

Zahlungen 
 

-686 250,00 
    

  
POSTEN – 09 02 77 11 Pilotprojekt — Integrierte digitale Dienstplattform für 
Bürger und Unternehmen 

 

Zahlungen 
 

-525 000,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 10 DE 

 

KAPITEL – 09 03 Infrastrukturfazilität „Connecting Europe“ (CEF) – 
Telekommunikationsnetze 

ARTIKEL – 09 03 02 Schaffung besserer Rahmenbedingungen für private 
Investitionen in Telekommunikationsinfrastrukturprojekte – CEF, Breitband 

 

Zahlungen 
 

-4 700 000,00 
    

  
ARTIKEL – 09 03 04 WiFi4EU – Unterstützung der Bereitstellung kostenloser 
lokaler WLAN-Zugänge 

 

Zahlungen 
 

-15 000 000,00 

  

KAPITEL – 09 04 Horizont 2020 

ARTIKEL – 09 04 02 01 Führungsrolle in den Informations- und 
Kommunikationstechnologien (IKT) 

 

Zahlungen 
 

-13 800 000,00 

  
POSTEN – 09 04 03 01 Verbesserung der lebenslangen Gesundheit und des 
lebenslangen Wohlergehens 

 

Zahlungen 
 

-8 000 000,00 

  
POSTEN – 09 04 03 02 Förderung integrativer, innovativer und reflektierender 
europäischer Gesellschaften 

 

Zahlungen 
 

-6 000 000,00 
    

  
POSTEN – 09 04 03 03 Förderung sicherer europäischer Gesellschaften 

 

Zahlungen 
 

-6 600 000,00 

  
POSTEN – 09 04 07 33 Gemeinsames Unternehmen für europäisches 
Hochleistungsrechnen (EuroHPC) — Unterstützungsausgaben 

 

Zahlungen 
 

-1 500 000,00 
    

  
POSTEN – 09 04 07 34 Gemeinsames Unternehmen für europäisches 
Hochleistungsrechnen (EuroHPC) 

 

Zahlungen 
 

-66 000 000,00 
    

  
ARTIKEL – 09 04 51 Abschluss des Siebten Rahmenprogramms (2007 bis 2013) 

 

Zahlungen 
 

-18 700 000,00 
    

  
POSTEN – 09 04 53 01 Abschluss des Rahmenprogramms für 
Wettbewerbsfähigkeit und Innovation – Programm zur Unterstützung der Politik im 
Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologien (IKT-
Förderprogramm) (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

-2 000 000,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 01 Pilotprojekt — Technologien für offenes Wissen: 
Erfassung und Validierung von Wissen 

 

Zahlungen 
 

-156 630,65 
    

  
POSTEN – 09 04 77 06 Pilotprojekt — Digitale Kompetenzen: neue Berufe, neue 
Bildungsmethoden, neue Arbeitsstellen 

 

Zahlungen 
 

-35 813,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 07 Pilotprojekt — Weiterentwicklung des Einsatzes neuer 
Technologien und digitaler Werkzeuge in der Bildung 

 

Zahlungen 
 

-5 964,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 08 Vorbereitende Maßnahme – REIsearch (Spitzen- und 
Innovationsforschungsnetz) — Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit des 
Europäischen Forschungsraums durch mehr Kommunikation zwischen den 
Forschern, den Bürgern und den Entscheidungsträgern in Wirtschaft und Politik 

 

Zahlungen 
 

-90 000,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 10 Pilotprojekt — Rahmen für bewährte Verfahren bei der 
Bekämpfung des sexuellen Missbrauchs von Kindern 

 

Zahlungen 
 

-0,50 
    

  
POSTEN – 09 04 77 11 Pilotprojekt — Initiative zur Sensibilisierung für 
Algorithmen 

 

Zahlungen 
 

-500 000,00 

  
POSTEN – 09 04 77 14 Vorbereitende Maßnahme — Digitale Neuausrichtung der 
europäischen Industrie 

 

Zahlungen 
 

-304 106,79 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 11 DE 

 

POSTEN – 09 04 77 15 Pilotprojekt — Standardmäßige Anwendung der 
Anforderungen für einen barrierefreien Webzugang in Web-
Entwicklungswerkzeugen und -plattformen (standardmäßiger Webzugang) 

 

Zahlungen 
 

-111,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 16 Pilotprojekt – Europäische Plattform für schutzbedürftige 
Menschen in der Informationsgesellschaft: Bestandsaufnahme der bewährten 
Verfahren zur Befähigung zur Eigenverantwortung in anfälligen Gemeinschaften 
durch Informations- und Kommunikationstechnologien (IKT) und der 
sozioökonomischen Folgen 

 

Zahlungen 
 

-76 460,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 18 Vorbereitende Maßnahme — Einrichtung einer 
Europäischen Digitalen Hochschule 

 

Zahlungen 
 

-65 961,50 

  
POSTEN – 09 04 77 20 Pilotprojekt — Kunst und digitale Lösungen: Freisetzung 
von Kreativität im Interesse der Wirtschaft, der Regionen und der Gesellschaft 
Europas 

 

Zahlungen 
 

-2 091,00 
    

  
POSTEN – 09 04 77 22 Pilotprojekt – Mädchen in Europa für MINT 

 

Zahlungen 
 

-26 250,00 

  
POSTEN – 09 04 77 24 Pilotprojekt – Digitale europäische Plattform für Anbieter 
hochwertiger Inhalte 

 

Zahlungen 
 

-29 250,00 
    

  

KAPITEL – 09 05 Kreatives Europa 

ARTIKEL – 09 05 05 Multimedia-Aktionen 
 

Zahlungen 
 

-540 484,36 

  
POSTEN – 09 05 77 04 Pilotprojekt - Medienkompetenzen für alle 

 

Zahlungen 
 

-4 023,22 

  
POSTEN – 09 05 77 06 Vorbereitende Maßnahme – Medienkompetenzen für alle 

 

Zahlungen 
 

-354,86 

  
POSTEN – 09 05 77 07 Pilotprojekt – Praktika für Journalisten, die in 
nichteuropäischen Minderheitensprachen arbeiten 

 

Zahlungen 
 

-29 876,27 
    

  
POSTEN – 09 05 77 10 Pilotprojekt – Unterstützung des investigativen 
Journalismus und der Medienfreiheit in der EU 

 

Zahlungen 
 

-637 500,00 
    

  

KAPITEL – 12 02 Finanzdienstleistungen und Kapitalmärkte 

ARTIKEL – 12 02 03 Normen in den Bereichen Rechnungslegung und 
Abschlussprüfung 

 

Zahlungen 
 

-1 566 785,07 

  
POSTEN – 12 02 77 09 Pilotprojekt – Kapazitätsaufbau zur Entwicklung 
methodischer Referenzwerte für die Integration von Umwelt- und Klimarisiken in 
den Unionsrahmen für die Bankenaufsicht 

 

Zahlungen 
 

-151 344,72 
    

  

KAPITEL –  13 03 Europäischer Fonds für regionale Entwicklung und sonstige 
regionalpolitische Tätigkeiten 

POSTEN – 13 03 65 02 Europäischer Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) – 
Auf Ersuchen eines Mitgliedstaats von der Kommission verwaltete operative 
technische Hilfe 

 

Zahlungen 
 

-500 000,00 
    

  
POSTEN – 13 03 77 26 Pilotprojekt – Integrierte Techniken für die 
Erdbebenverstärkung und die Energieeffizienz bestehender Gebäude 

 

Zahlungen 
 

-437 500,00 
    

  

KAPITEL – 13 04 Kohäsionsfonds 

POSTEN – 13 04 61 02 Kohäsionsfonds – Auf Ersuchen eines Mitgliedstaats von 
der Kommission verwaltete operative technische Hilfe 

 

Zahlungen 
 

-400 000,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 12 DE 

 

KAPITEL – 13 05 Instrument für Heranführungshilfe – Regionale Entwicklung und 
regionale und territoriale Zusammenarbeit 

ARTIKEL – 13 05 02 Instrument für Heranführungshilfe (IPA) – Abschluss der 
Komponente regionale Entwicklung (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

-55 171 094,00 
    

  

KAPITEL – 13 06 Solidaritätsfonds 

ARTIKEL – 13 06 01 Unterstützung der Mitgliedstaaten im Falle einer großen 
Naturkatastrophe mit schwerwiegenden Auswirkungen auf die 
Lebensbedingungen, die natürliche Umwelt oder die Wirtschaft 

 

Zahlungen 
 

-15 400 000,00 
    

  

KAPITEL – 13 08 Programm zur Unterstützung von Strukturreformen (SRSP) – 
Operative technische Hilfe 

ARTIKEL – 13 08 02 Programm zur Unterstützung von Strukturreformen (SRSP) – 
Übertragung operativer technischer Hilfe von R2 (ELER) 

 

Zahlungen 
 

-4 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 16 03 Kommunikationsmaßnahmen 

POSTEN – 16 03 01 03 Informationsrelais 
 

Zahlungen 
 

-1 000 000,00 

  
POSTEN – 16 03 01 04 Kommunikationsmaßnahmen der Vertretungen der 
Kommission, Bürgerdialoge und „Partnerschaftsaktionen“ 

 

Zahlungen 
 

-1 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 18 02 Innere Sicherheit 

POSTEN – 18 02 01 01 Unterstützung des Grenzmanagements und der 
gemeinsamen Visumpolitik zur Erleichterung legaler Reisen 

 

Zahlungen 
 

-86 000 000,00 
    

  
POSTEN – 18 02 01 02 Verhinderung und Bekämpfung der 
grenzüberschreitenden organisierten Kriminalität und bessere Bewältigung 
sicherheitsrelevanter Risiken und Krisen 

 

Zahlungen 
 

-47 000 000,00 
    

  
POSTEN – 18 02 01 03 Einrichtung eines Einreise-/Ausreisesystems (EES) und 
eines Europäischen Reiseinformations- und -genehmigungssystems (ETIAS) 

 

Zahlungen 
 

-37 840 000,00 
    

  
ARTIKEL – 18 02 07 Agentur der Europäischen Union für das 
Betriebsmanagement von IT-Großsystemen im Raum der Freiheit, der Sicherheit 
und des Rechts (eu-LISA) 

 

Zahlungen 
 

-61 727 600,00 
    

  

KAPITEL – 18 04 Förderung der Unionsbürgerschaft 

POSTEN – 18 04 01 01 „Europa für Bürgerinnen und Bürger“ – Stärkung des 
Geschichtsbewusstseins und Ausbau der Bürgerbeteiligung auf Unionsebene 

 

Zahlungen 
 

-3 544 208,27 
    

  
POSTEN – 18 04 01 02 Europäische Bürgerinitiative 

 

Zahlungen 
 

-20 000,00 

  

KAPITEL – 18 05 Horizont 2020 – Forschung zu Sicherheit 

POSTEN – 18 05 03 01 Förderung sicherer europäischer Gesellschaften 
 

Zahlungen 
 

-7 099 426,15 

  
ARTIKEL – 18 05 51 Abschluss früherer Forschungsrahmenprogramme – Siebtes 
Rahmenprogramm – EG (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

-3 435 058,11 
    

  

KAPITEL – 18 06 Antidrogenpolitik 

ARTIKEL – 18 06 01 Förderung von Initiativen auf dem Gebiet der Drogenpolitik 
 

Zahlungen 
 

-280 000,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 13 DE 

 

KAPITEL – 18 07 Instrument für die Bereitstellung von Soforthilfe innerhalb der 
Union 

ARTIKEL – 18 07 01 Soforthilfe innerhalb der Union 
 

Zahlungen 
 

-9 508 505,00 

  

KAPITEL – 19 04 Wahlbeobachtungsmissionen 

ARTIKEL – 19 04 01 Verbesserung der Verlässlichkeit von Wahlverfahren, 
insbesondere durch Wahlbeobachtungsmissionen 

 

Zahlungen 
 

-8 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 21 02 Instrument für Entwicklungszusammenarbeit (DCI) 

ARTIKEL – 21 02 02 Zusammenarbeit mit Asien 
 

Zahlungen 
 

-22 334 000,00 

  
ARTIKEL – 21 02 06 Zusammenarbeit mit Südafrika 

 

Zahlungen 
 

-12 900 000,00 

  
POSTEN – 21 02 51 02 Zusammenarbeit mit den Entwicklungsländern in 
Lateinamerika 

 

Zahlungen 
 

-8 917 000,00 

  
POSTEN – 21 02 51 04 Ernährungssicherheit 

 

Zahlungen 
 

-14 000 000,00 

  
POSTEN – 21 02 51 06 Umwelt und nachhaltige Bewirtschaftung der natürlichen 
Ressourcen, einschließlich Energie 

 

Zahlungen 
 

-692 693,76 
    

  
POSTEN – 21 02 51 08 Geografische Zusammenarbeit mit den AKP-Staaten 

 

Zahlungen 
 

-18 381 906,24 
    

  

KAPITEL – 21 06 Instrument für Zusammenarbeit im Bereich der nuklearen 
Sicherheit 

ARTIKEL – 21 06 01 Förderung eines hohen Sicherheits- und 
Strahlenschutzniveaus und effizienter und wirksamer Sicherungsmaßnahmen in 
Bezug auf Kernmaterial in Drittländern 

 

Zahlungen 
 

-6 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 21 07 Partnerschaft Europäische Union-Grönland 

ARTIKEL – 21 07 01 Zusammenarbeit mit Grönland 
 

Zahlungen 
 

-1 284 400,00 

  

KAPITEL – 21 08 Weltweite Entwicklung und Zusammenarbeit 

ARTIKEL – 21 08 01 Beurteilung der Ergebnisse der Hilfe der Union sowie 
Maßnahmen zur Prüfung und Weiterverfolgung 

 

Zahlungen 
 

-8 000 000,00 
    

  
ARTIKEL – 21 08 02 Koordinierung und Sensibilisierung im Entwicklungsbereich 
sowie im Bereich der Erweiterungs- und Nachbarschaftspolitik 

 

Zahlungen 
 

-2 490 000,00 
    

  

KAPITEL – 22 02 Erweiterungsprozess und -strategie 

POSTEN – 22 02 03 02 Unterstützung der wirtschaftlichen, sozialen und 
territorialen Entwicklung und bei der damit verbundenen schrittweisen Angleichung 
der Rechtsvorschriften an den EU-Besitzstand 

 

Zahlungen 
 

-120 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 23 02 Humanitäre Hilfe, Nahrungsmittelhilfe und 
Katastrophenvorsorge 

POSTEN – 23 02 77 01 Pilotprojekt — Sicherstellung der wirksamen Bereitstellung 
von Hilfe für die Opfer sexueller und geschlechtsspezifischer Gewalt in 
humanitären Notsituationen 

 

Zahlungen 
 

-37 500,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 14 DE 

 

KAPITEL – 23 03 Unionsverfahren für den Katastrophenschutz 

POSTEN – 23 03 01 02 Katastrophenvorbeugung und –vorsorge in Drittländern 
 

Zahlungen 
 

-1 000 000,00 

  
POSTEN – 23 03 02 01 Rasche und effiziente Notfallabwehreinsätze im Falle 
schwerer Katastrophen in der Union 

 

Zahlungen 
 

-7 000 000,00 
    

  
POSTEN – 23 03 02 02 Rasche und effiziente Notfallabwehreinsätze im Falle 
schwerer Katastrophen in Drittländern 

 

Zahlungen 
 

-4 000 000,00 
    

  
POSTEN – 23 03 77 04 Vorbereitende Maßnahme – „Netz europäischer 
Plattformen für Katastrophenschutz und Krisenmanagement“ 

 

Zahlungen 
 

-267 960,00 
    

  

KAPITEL – 23 04 EU-Freiwilligeninitiative für humanitäre Hilfe 

ARTIKEL – 23 04 01 EU-Freiwilligeninitiative für humanitäre Hilfe – Stärkung der 
Fähigkeit der Union, auf humanitäre Krisen zu reagieren 

 

Zahlungen 
 

-1 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 25 01 Verwaltungsausgaben des Politikbereichs „Koordinierung der 
Politiken und rechtliche Beratung der Kommission“  

POSTEN – 25 01 77 05 Vorbereitende Maßnahme — Linked Open Data in der 
europäischen öffentlichen Verwaltung 

 

Zahlungen 
 

-403 000,00 
    

  
POSTEN – 25 01 77 06 Pilotprojekt – Wiederverwendung digitaler Standards zur 
Unterstützung von KMU 

 

Zahlungen 
 

-206 000,00 
    

  

KAPITEL – 26 02 Multimediaproduktion 

ARTIKEL – 26 02 01 Vergabe- und Veröffentlichungsverfahren für öffentliche Bau-, 
Liefer- und Dienstleistungsaufträge 

 

Zahlungen 
 

-470 000,00 
    

  

KAPITEL – 29 02 Europäisches Statistisches Programm 

ARTIKEL – 29 02 01 Bereitstellung hochwertiger statistischer Information, 
Einführung neuer Methoden zur Erstellung europäischer Statistiken und 
Intensivierung der Partnerschaft mit dem Europäischen Statistischen System 

 

Zahlungen 
 

-2 850 000,00 
    

  

KAPITEL – 32 02 Konventionelle und erneuerbare Energien 

ARTIKEL – 32 02 52 Abschluss von Energievorhaben zur Konjunkturbelebung 
 

Zahlungen 
 

-42 000 000,00 

  

KAPITEL – 32 05 ITER 

POSTEN – 32 05 01 02 Bau, Betrieb und Nutzung der ITER-Anlagen — 
Europäisches gemeinsames Unternehmen für den ITER und die Entwicklung der 
Fusionsenergie (F4E) 

 

Zahlungen 
 

-33 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 34 02 Klimaschutz auf Unions- und internationaler Ebene 

ARTIKEL – 34 02 01 Senkung der Treibhausgasemissionen der Union 
 

Zahlungen 
 

-5 400 000,00 

  
ARTIKEL – 34 02 02 Verbesserung der Resilienz der Union gegenüber dem 
Klimawandel 

 

Zahlungen 
 

-1 000 000,00 

  
ARTIKEL – 34 02 03 Bessere Verwaltungspraxis und Information im Klimabereich 
auf allen Ebenen 

 

Zahlungen 
 

-2 000 000,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 15 DE 

 

ARTIKEL – 34 02 04 Beteiligung an multilateralen und internationalen 
Klimaschutzübereinkünften 

 

Zahlungen 
 

-52 042,18 
    

  
POSTEN – 34 02 77 03 Pilotprojekt — Studie zu Lebenszyklen von mit Elektrizität, 
Biokraftstoffen und herkömmlichen Kraftstoffen angetriebenen Fahrzeugen 

 

Zahlungen 
 

-315 184,40 
    

  
POSTEN – 34 02 77 05 Pilotprojekt – Bindung von Kohlendioxid im Boden 

 

Zahlungen 
 

-507 500,00 

  

BESTIMMUNG DER MITTEL 

KAPITEL – 02 02 Programm für die Wettbewerbsfähigkeit von Unternehmen und 
KMU (COSME) 

ARTIKEL – 02 02 01 Förderung unternehmerischer Initiative und Verbesserung 
von Wettbewerbsfähigkeit und Marktzugang der Unternehmen der Union  

 

Zahlungen 
 

7 500 000,00 
    

  

KAPITEL – 02 04 Horizont 2020 – Forschung zu Unternehmen 

POSTEN – 02 04 02 01 Stärkung der führenden Stellung Europas im Bereich der 
Weltraumtechnologien 

 

Zahlungen 
 

7 750 000,00 

  

KAPITEL – 02 05 Europäische Satellitennavigationsprogramme (EGNOS und 
Galileo) 

ARTIKEL – 02 05 01 Entwicklung und Bereitstellung von weltweiten 
Satellitennavigations-Infrastrukturen und -Diensten (Galileo) bis zum Jahr 2020 

 

Zahlungen 
 

36 000 000,00 
    

  
ARTIKEL – 02 05 02 Erbringung von Satellitendiensten, die stufenweise bis 2020 
eine Leistungsverbesserung des GPS auf dem gesamten Gebiet der Europäischen 
Zivilluftfahrtkonferenz (ECAC) ermöglichen sollen (EGNOS) 

 

Zahlungen 
 

35 400 000,00 
    

  

KAPITEL – 04 02 Europäischer Sozialfonds (ESF) 

ARTIKEL – 04 02 17 Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Konvergenz 
(2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

270 000 000,00 
    

  
ARTIKEL – 04 02 19 Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Regionale 
Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung (2007-2013) 

 

Zahlungen 
 

130 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 05 04 Entwicklung des ländlichen Raums 

POSTEN – 05 04 60 01 Förderung einer nachhaltigen Entwicklung des ländlichen 
Raums und eines räumlich und ökologisch ausgewogeneren, klimafreundlichen 
und innovativen Agrarsektors 

 

Zahlungen 
 

265 580 629,91 
    

  

KAPITEL – 05 09 Horizont 2020 – Forschung und Innovation im Agrarsektor 

POSTEN – 05 09 03 01 Sicherung der Versorgung mit sicheren und qualitativ 
hochwertigen Lebensmitteln und anderen biogestützten Produkten 

 

Zahlungen 
 

7 691 001,18 
    

  

KAPITEL – 06 02 Europäische Verkehrspolitik 

POSTEN – 06 02 01 03 Optimierung der Integration und Interkonnektivität der 
Verkehrsträger und Steigerung der Interoperabilität 

 

Zahlungen 
 

14 500 000,00 
    

  
POSTEN – 06 02 01 05 Schaffung besserer Rahmenbedingungen für private 
Investitionen in Verkehrsinfrastrukturprojekte 

 

Zahlungen 
 

67 561 400,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 16 DE 

 

ARTIKEL – 06 02 05 Unterstützende Tätigkeiten für die Europäische 
Verkehrspolitik und Passagierrechte einschließlich Kommunikationstätigkeiten 

 

Zahlungen 
 

4 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 06 03 Horizont 2020 – Forschung und Innovation im Verkehrssektor 

POSTEN – 06 03 03 01 Verwirklichung eines ressourceneffizienten, 
umweltfreundlichen, sicheren und nahtlosen europäischen Verkehrssystems 

 

Zahlungen 
 

5 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 07 02 Umweltpolitik auf Unions-und internationaler Ebene 

ARTIKEL – 07 02 01 Beitrag zu einer umweltfreundlicheren und 
ressourceneffizienteren Wirtschaft und zur Entwicklung und Umsetzung der 
Umweltpolitik und des Umweltrechts der Union 

 

Zahlungen 
 

4 200 000,00 
    

  
Artikel – 07 02 02 Stopp und Umkehr des Verlusts an Artenvielfalt 

 

Zahlungen 
 

10 900 000,00 

  

KAPITEL – 11 06 Europäischer Meeres- und Fischereifonds (EMFF) 

ARTIKEL – 11 06 60 Unterstützung einer nachhaltigen und wettbewerbsfähigen 
Fischerei und Aquakultur, einer ausgewogenen und integrativen territorialen 
Entwicklung der Fischereigebiete und der Umsetzung der Gemeinsamen 
Fischereipolitik 

 

Zahlungen 
 

60 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 13 07 Unterstützungsverordnung 

ARTIKEL – 13 07 01 Finanzhilfe zur Förderung der wirtschaftlichen Entwicklung 
der türkischen Gemeinschaft Zyperns 

 

Zahlungen 
 

2 500 000,00 
    

  

KAPITEL – 15 02 Programm Erasmus+ 

POSTEN – 15 02 01 01 Förderung von Exzellenz und Zusammenarbeit in Europa 
im Bereich der allgemeinen und beruflichen Bildung und ihrer Relevanz für den 
Arbeitsmarkt 

 

Zahlungen 
 

30 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 15 03 Horizont 2020 

POSTEN – 15 03 01 01  Marie-Skłodowska-Curie-Maßnahmen – Hervorbringen, 
Entwickeln und Weitergabe neuer Fähigkeiten, Kenntnisse und Innovationen 

 

Zahlungen 
 

40 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 15 04 Programm Kreatives Europa 

ARTIKEL – 15 04 02 Unterprogramm Kultur – Unterstützung grenzübergreifender 
Maßnahmen und Förderung der länderübergreifenden Zirkulation und Mobilität 

 

Zahlungen 
 

4 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 18 03 Asyl und Migration 

POSTEN – 18  03 01 01 Stärkung und Weiterentwicklung des Gemeinsamen 
Europäischen Asylsystems sowie Solidarität und Lastenteilung zwischen den 
Mitgliedstaaten 

 

Zahlungen 
 

48 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 19 02 Stabilitäts- und Friedensinstrument (IcSP) – Krisenreaktion, 
Konfliktverhütung, Friedenskonsolidierung und Krisenvorsorge 

ARTIKEL – 19 02 01 Reaktion auf Krisen und im Entstehen begriffene Krisen 
 

Zahlungen 
 

5 000 000,00 

  

KAPITEL – 19 05 Zusammenarbeit mit Drittstaaten im Rahmen des 
Partnerschaftsinstruments (PI) 

ARTIKEL – 19 05 01 Zusammenarbeit mit Drittländern zur Förderung von Unions- 
und gemeinsamen Interessen 

 

Zahlungen 
 

10 000 000,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 17 DE 

 

KAPITEL – 26 03 Dienste für öffentliche Verwaltungen, Unternehmen und Bürger 

ARTIKEL – 26 03 01 Interoperabilitätslösungen und gemeinsame Rahmen für 
europäische öffentliche Verwaltungen, Unternehmen und Bürger (ISA²) 

 

Zahlungen 
 

1 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 33 02 Rechte, Gleichheit und Unionsbürgerschaft 

ARTIKEL – 33 02 02 Förderung von Nichtdiskriminierung und Gleichberechtigung 
 

Zahlungen 
 

3 000 000,00 

  

KAPITEL – 33 03 Justiz 

ARTIKEL – 33 03 01 Förderung und Unterstützung der Justizausbildung sowie 
Erleichterung des Zugangs zur Justiz für alle 

 

Zahlungen 
 

7 000 000,00 
    

  

KAPITEL – 33 04 Verbraucherprogramm 

ARTIKEL – 33 04 01 Wahrung des Verbraucherinteresses und Verbesserung der 
Sicherheit und des Informationsstands von Verbrauchern 

 

Zahlungen 
 

1 000 000,00 
    

www.parlament.gv.at



 

DE 18 DE 

 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 01 02 77 01 – Vorbereitende Maßnahme — Kapazitäts- und Institutionenaufbau zur Unterstützung der Durchführung der 
Wirtschaftsreformen 

140 000,00 0,00 55 000,00 85 000,00 -85 000,00 -60,71 % 0,00 
  

Zahlung – 01 03 02 – Makrofinanzielle Hilfe 

27 000 000,00 0,00 304 949,90 26 695 050,10 -1 695 050,10 -6,28 % 25 000 000,00 
  

Zahlung – 02 02 01 – Förderung unternehmerischer Initiative und Verbesserung von Wettbewerbsfähigkeit und Marktzugang der 
Unternehmen der Union  

100 813 000,00 0,00 78 738 770,89 22 074 229,11 7 500 000,00 7,44 % 29 574 229,11 
  

Zahlung – 02 03 77 08 – Pilotprojekt – Bewertung mutmaßlicher Unterschiede in der Qualität von auf dem Binnenmarkt vertriebenen 
Erzeugnissen 

715 000,00 0,00 0,00 715 000,00 -715 000,00 -100,00 % 0,00 
  

Zahlung – 02 03 77 09 – Pilotprojekt – Schließung von Datenlücken und Wegbereitung für europaweite Brandschutzbemühungen 

315 000,00 0,00 0,00 315 000,00 -315 000,00 -100,00 % 0,00 
  

Zahlung – 02 04 02 01 – Stärkung der führenden Stellung Europas im Bereich der Weltraumtechnologien 

169 500 000,00 0,00 102 908 943,71 66 591 056,29 7 750 000,00 4,57 % 74 341 056,29 
  

Zahlung – 02 05 01 – Entwicklung und Bereitstellung von weltweiten Satellitennavigations-Infrastrukturen und -Diensten (Galileo) bis zum 
Jahr 2020 

720 000 000,00 -2 428 725,00 497 857 963,00 219 713 312,00 36 000 000,00 5,00 % 255 713 312,00 
  

Zahlung – 02 05 02 – Erbringung von Satellitendiensten, die stufenweise bis 2020 eine Leistungsverbesserung des GPS auf dem gesamten 
Gebiet der Europäischen Zivilluftfahrtkonferenz (ECAC) ermöglichen sollen (EGNOS) 

200 000 000,00 0,00 131 935 534,00 68 064 466,00 35 400 000,00 17,70 % 103 464 466,00 
  

Zahlung – 02 07 01 – Europäisches Programm zur industriellen Entwicklung im Verteidigungsbereich 

145 250 000,00 0,00 0,00 145 250 000,00 -134 870 120,00 -92,85 % 10 379 880,00 
  

Zahlung – 04 02 17 – Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Konvergenz (2007-2013) 

137 000 000,00 7 135 712,98 144 135 712,98 0,00 270 000 000,00 197,08 % 270 000 000,00 
  

Zahlung– 04 02 19 – Abschluss des Europäischen Sozialfonds – Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung (2007-2013) 

163 000 000,00 -7 135 712,98 31 953 000,70 123 911 286,32 130 000 000,00 79,75 % 253 911 286,32 
  

Zahlung – 04 04 01 – EGF – Unterstützung von Arbeitnehmern und Selbstständigen, die infolge der Globalisierung entlassen wurden bzw. 
ihre Erwerbstätigkeit aufgegeben haben 

10 000 000,00 -610 000,00 0,00 9 390 000,00 -9 390 000,00 -93,90 % 0,00 
  

Zahlung – 05 02 10 02 – Fördermaßnahmen – Direktzahlungen der Union 

44 935 635,00 0,00 24 845 533,11 20 090 101,89 -3 000 000,00 -6,68 % 17 090 101,89 
  

Zahlung – 05 04 60 01 – Förderung einer nachhaltigen Entwicklung des ländlichen Raums und eines räumlich und ökologisch 
ausgewogeneren, klimafreundlichen und innovativen Agrarsektors 

13 100 000 000,00 540 000,00 11 238 343 335,11 1 862 196 664,89 265 580 629,91 2,03 % 2 127 777 294,80 
  

Zahlung – 05 06 01 – Internationale Übereinkommen im Bereich der Landwirtschaft 

6 300 000,00 0,00 4 090 823,71 2 209 176,29 -2 209 176,29 -35,07 % 0,00 
  

Zahlung – 05 08 02 – Erhebungen über die Struktur der landwirtschaftlichen Betriebe 

20 052 664,00 0,00 1 162 796,33 18 889 867,67 -344 867,67 -1,72 % 18 545 000,00 
  

Zahlung – 05 08 03 – Neuordnung des Systems landwirtschaftlicher Erhebungen 

4 970 770,00 6 812,00 2 463 434,51 2 514 147,49 -25 556,50 -0,51 % 2 488 590,99 
  

Zahlung – 05 08 77 16 – Vorbereitende Maßnahme — Intelligente ländliche Gebiete im 21. Jahrhundert 

2 990 000,00 -174 000,00 0,00 2 816 000,00 -2 816 000,00 -94,18 % 0,00 
  

Zahlung – 05 08 77 17 – Pilotprojekt – Entwicklung eines Instrumentariums mit Verfahren des integrierten Pflanzenschutzes aus der ganzen 
Union für Landwirte 

525 000,00 0,00 0,00 525 000,00 -525 000,00 -100,00 % 0,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 19 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 05 08 77 18 – Pilotprojekt – Einrichtung eines operativen Programms: Strukturierung der Lebensmittelwirtschaft zur 
Sicherstellung der Übertragung landwirtschaftlicher Familienbetriebe und der Erhaltung der lokalen Landwirtschaft 

525 000,00 0,00 0,00 525 000,00 -525 000,00 -100,00 % 0,00 
  

Zahlung – 05 09 03 01 – Sicherung der Versorgung mit sicheren und qualitativ hochwertigen Lebensmitteln und anderen biogestützten 
Produkten 

211 249 489,00 0,00 144 149 310,74 67 100 178,26 7 691 001,18 3,64 % 74 791 179,44 
  

Zahlung – 06 02 01 03 – Optimierung der Integration und Interkonnektivität der Verkehrsträger und Steigerung der Interoperabilität 

313 988 000,00 -7 000 000,00 124 130 550,63 182 857 449,37 14 500 000,00 4,62 % 197 357 449,37 
  

Zahlung – 06 02 01 05 – Schaffung besserer Rahmenbedingungen für private Investitionen in Verkehrsinfrastrukturprojekte 

15 000 000,00 22 154 222,60 1 662 500,00 35 491 722,60 67 561 400,00 450,41 % 103 053 122,60 
  

Zahlung – 06 02 05 – Unterstützende Tätigkeiten für die Europäische Verkehrspolitik und Passagierrechte einschließlich 
Kommunikationstätigkeiten 

8 400 000,00 0,00 7 564 791,27 835 208,73 4 000 000,00 47,62 % 4 835 208,73 
  

Zahlung – 06 03 03 01 – Verwirklichung eines ressourceneffizienten, umweltfreundlichen, sicheren und nahtlosen europäischen 
Verkehrssystems 

55 486 437,00 250 000,00 52 892 267,77 2 844 169,23 5 000 000,00 9,01 % 7 844 169,23 
  

Zahlung – 07 02 01 – Beitrag zu einer umweltfreundlicheren und ressourceneffizienteren Wirtschaft und zur Entwicklung und Umsetzung 
der Umweltpolitik und des Umweltrechts der Union 

86 500 000,00 4 300 000,00 54 675 439,98 36 124 560,02 4 200 000,00 4,86 % 40 324 560,02 
  

Zahlung – 07 02 02 – Stopp und Umkehr des Verlusts an Artenvielfalt 

90 500 000,00 0,00 39 761 351,25 50 738 648,75 10 900 000,00 12,04 % 61 638 648,75 
  

Zahlung – 07 02 04 – Beteiligung an multilateralen und internationalen Umweltübereinkünften 

3 864 000,00 0,00 3 629 478,15 234 521,85 -234 521,85 -6,07 % 0,00 
  

Zahlung – 08 02 02 01 – Führungsrolle bei Nanotechnologie, fortgeschrittenen Werkstoffen, Lasertechnologie, Biotechnologie sowie 
fortgeschrittener Fertigung und Verarbeitung 

498 152 158,00 -5 953 000,00 231 117 772,90 261 081 385,10 -3 068 000,00 -0,62 % 258 013 385,10 
  

Zahlung – 08 02 02 03 – Steigerung der Innovation in kleinen und mittleren Unternehmen (KMU) 

30 811 397,00 0,00 5 886 108,88 24 925 288,12 -24 925 288,12 -80,90 % 0,00 
  

Zahlung – 08 02 03 01 – Verbesserung der lebenslangen Gesundheit und des lebenslangen Wohlergehens 

458 962 266,00 11 939 346,82 185 206 771,45 285 694 841,37 -26 491 637,00 -5,77 % 259 203 204,37 
  

Zahlung – 08 02 07 38 – Gemeinsames Unternehmen „Brennstoffzellen und Wasserstoff 2“ (FCH 2)  

103 162 807,00 0,00 12 544 725,00 90 618 082,00 -11 500 000,00 -11,15 % 79 118 082,00 
  

Zahlung – 08 02 08 – KMU-Instrument 

512 502 033,00 -7 048 000,00 306 220 945,61 199 233 087,39 -30 000 000,00 -5,85 % 169 233 087,39 
  

Zahlung – 08 02 51 – Abschluss früherer Forschungsrahmenprogramme – Siebtes Rahmenprogramm – indirekte Maßnahmen EG (2007-
2013) 

377 104 525,00 -98 670 642,52 220 156 647,42 58 277 235,06 -13 371 000,00 -3,55 % 44 906 235,06 
  

Zahlung – 08 03 51 – Abschluss der früheren Euratom-Forschungsrahmenprogramme (2007-2013) 

3 795 000,00 0,00 671 975,90 3 123 024,10 -2 670 063,80 -70,36 % 452 960,30 
  

Zahlung – 09 02 77 06 – Pilotprojekt — Medienräte im digitalen Zeitalter 

525 000,00 0,00 0,00 525 000,00 -425 000,00 -80,95 % 100 000,00 
  

Zahlung – 09 02 77 07 – Pilotprojekt – Austausch „aufsteigender Sterne“ im Bereich der Medien zur Beschleunigung der Innovation und 
Verbesserung der grenzüberschreitenden Berichterstattung („Stars4media“) 

1 650 000,00 -355 997,79 0,00 1 294 002,21 -694 002,21 -42,06 % 600 000,00 
  

Zahlung – 09 02 77 08 – Vorbereitende Maßnahme — Überwachung des Medienpluralismus im digitalen Zeitalter 

1 062 500,00 0,00 0,00 1 062 500,00 -437 500,00 -41,18 % 625 000,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 20 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 09 02 77 09 – Pilotprojekt – Europaweiter Krisenreaktionsmechanismus für Verstöße gegen die Presse- und Medienfreiheit 

700 000,00 -56 587,50 0,00 643 412,50 -643 412,50 -91,92 % 0,00 
  

Zahlung – 09 02 77 10 – Vorbereitende Maßnahme – Fonds zugunsten des grenzübergreifenden investigativen Journalismus 

750 000,00 -63 750,00 0,00 686 250,00 -686 250,00 -91,50 % 0,00 
  

Zahlung – 09 02 77 11 – Pilotprojekt — Integrierte digitale Dienstplattform für Bürger und Unternehmen 

525 000,00 0,00 0,00 525 000,00 -525 000,00 -100,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 03 02 – Schaffung besserer Rahmenbedingungen für private Investitionen in Telekommunikationsinfrastrukturprojekte — 
CEF, Breitband 

14 000 000,00 0,00 4 904 895,23 9 095 104,77 -4 700 000,00 -33,57 % 4 395 104,77 
  

Zahlung – 09 03 04 – WiFi4EU – Unterstützung der Bereitstellung kostenloser lokaler WLAN-Zugänge 

28 240 000,00 0,00 849 063,29 27 390 936,71 -15 000 000,00 -53,12 % 12 390 936,71 
  

Zahlung – 09 04 02 01 – Führungsrolle in den Informations- und Kommunikationstechnologien (IKT) 

863 677 000,00 -38 000 000,00 291 499 693,53 534 177 306,47 -13 800 000,00 -1,60 % 520 377 306,47 
  

Zahlung – 09 04 03 01 – Verbesserung der lebenslangen Gesundheit und des lebenslangen Wohlergehens 

124 898 000,00 0,00 34 968 805,95 89 929 194,05 -8 000 000,00 -6,41 % 81 929 194,05 
  

Zahlung – 09 04 03 02 – Förderung integrativer, innovativer und reflektierender europäischer Gesellschaften 

40 075 000,00 0,00 19 668 219,11 20 406 780,89 -6 000 000,00 -14,97 % 14 406 780,89 
  

Zahlung – 09 04 03 03 – Förderung sicherer europäischer Gesellschaften 

55 871 000,00 0,00 41 730 116,27 14 140 883,73 -6 600 000,00 -11,81 % 7 540 883,73 
  

Zahlung – 09 04 07 33 – Gemeinsames Unternehmen für europäisches Hochleistungsrechnen (EuroHPC) — Unterstützungsausgaben 

2 242 744,00 0,00 153 428,53 2 089 315,47 -1 500 000,00 -66,88 % 589 315,47 
  

Zahlung – 09 04 07 34 – Gemeinsames Unternehmen für europäisches Hochleistungsrechnen (EuroHPC) 

68 797 000,00 0,00 0,00 68 797 000,00 -66 000 000,00 -95,93 % 2 797 000,00 
  

Zahlung – 09 04 51 – Abschluss des Siebten Rahmenprogramms (2007 bis 2013) 

39 990 000,00 0,00 12 569 424,28 27 420 575,72 -18 700 000,00 -46,76 % 8 720 575,72 
  

Zahlung – 09 04 53 01 – Abschluss des Rahmenprogramms für Wettbewerbsfähigkeit und Innovation – Programm zur Unterstützung der 
Politik im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologien (IKT-Förderprogramm) (2007-2013) 

2 789 000,00 0,00 26 070,00 2 762 930,00 -2 000 000,00 -71,71 % 762 930,00 
  

Zahlung – 09 04 77 01 – Pilotprojekt — Technologien für offenes Wissen: Erfassung und Validierung von Wissen 

199 962,00 240 433,00 283 764,35 156 630,65 -156 630,65 -78,33 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 06 – Pilotprojekt — Digitale Kompetenzen: neue Berufe, neue Bildungsmethoden, neue Arbeitsstellen 

238 752,00 35 813,50 238 752,50 35 813,00 -35 813,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 07 – Pilotprojekt — Weiterentwicklung des Einsatzes neuer Technologien und digitaler Werkzeuge in der Bildung 

39 758,00 125 236,50 159 030,50 5 964,00 -5 964,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 08 – Vorbereitende Maßnahme – REIsearch (Spitzen- und Innovationsforschungsnetz) – Steigerung der 
Wettbewerbsfähigkeit des Europäischen Forschungsraums durch mehr Kommunikation zwischen den Forschern, den Bürgern und den 
Entscheidungsträgern in Wirtschaft und Politik 

600 000,00 985 275,50 1 495 275,50 90 000,00 -90 000,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 10 – Pilotprojekt — Rahmen für bewährte Verfahren bei der Bekämpfung des sexuellen Missbrauchs von Kindern 

431 454,00 0,00 431 453,50 0,50 -0,50 0,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 11 – Pilotprojekt — Initiative zur Sensibilisierung für Algorithmen 

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 -500 000,00 -100,00 % 0,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 21 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 09 04 77 14 – Vorbereitende Maßnahme — Digitale Neuausrichtung der europäischen Industrie 

600 000,00 0,00 295 893,21 304 106,79 -304 106,79 -50,68 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 15 – Pilotprojekt — Standardmäßige Anwendung der Anforderungen für einen barrierefreien Webzugang in Web-
Entwicklungswerkzeugen und -plattformen (standardmäßiger Webzugang) 

60 000,00 0,00 0,00 60 000,00 -111,00 -0,19 % 59 889,00 
  

Zahlung – 09 04 77 16 – Pilotprojekt – Europäische Plattform für schutzbedürftige Menschen in der Informationsgesellschaft: 
Bestandsaufnahme der bewährten Verfahren zur Befähigung zur Eigenverantwortung in anfälligen Gemeinschaften durch Informations- 
und Kommunikationstechnologien (IKT) und der sozioökonomischen Folgen 

300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 -76 460,00 -25,49 % 223 540,00 
  

Zahlung – 09 04 77 18 – Vorbereitende Maßnahme — Einrichtung einer Europäischen Digitalen Hochschule 

1 190 000,00 -614 038,50 0,00 575 961,50 -65 961,50 -5,54 % 510 000,00 
  

Zahlung – 09 04 77 20 – Pilotprojekt — Kunst und digitale Lösungen: Freisetzung von Kreativität im Interesse der Wirtschaft, der Regionen 
und der Gesellschaft Europas 

525 000,00 0,00 522 909,00 2 091,00 -2 091,00 -0,40 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 22 – Pilotprojekt – Mädchen in Europa für MINT 

175 000,00 -148 750,00 0,00 26 250,00 -26 250,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 04 77 24 – Pilotprojekt – Digitale europäische Plattform für Anbieter hochwertiger Inhalte 

195 000,00 -165 750,00 0,00 29 250,00 -29 250,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 09 05 05 – Multimedia-Aktionen 

21 000 000,00 0,00 11 654 257,51 9 345 742,49 -540 484,36 -2,57 % 8 805 258,13 
  

Zahlung – 09 05 77 04 – Pilotprojekt - Medienkompetenzen für alle 

299 021,00 0,00 220 498,32 78 522,68 -4 023,22 -1,35 % 74 499,46 
  

Zahlung – 09 05 77 06 – Vorbereitende Maßnahme – Medienkompetenzen für alle 

500 000,00 0,00 249 645,14 250 354,86 -354,86 -0,07 % 250 000,00 
  

Zahlung – 09 05 77 07 – Pilotprojekt – Praktika für Journalisten, die in nichteuropäischen Minderheitensprachen arbeiten 

600 000,00 -570 123,73 0,00 29 876,27 -29 876,27 -4,98 % 0,00 
  

Zahlung – 09 05 77 10 – Pilotprojekt – Unterstützung des investigativen Journalismus und der Medienfreiheit in der EU 

637 500,00 0,00 0,00 637 500,00 -637 500,00 -100,00 % 0,00 
  

Zahlung – 11 06 60 – Unterstützung einer nachhaltigen und wettbewerbsfähigen Fischerei und Aquakultur, einer ausgewogenen und 
integrativen territorialen Entwicklung der Fischereigebiete und der Umsetzung der Gemeinsamen Fischereipolitik 

490 000 000,00 0,00 490 000 000,00 0,00 60 000 000,00 12,24 % 60 000 000,00 
  

Zahlung – 12 02 03 – Normen in den Bereichen Rechnungslegung und Abschlussprüfung 

8 515 000,00 0,00 2 438 217,00 6 076 783,00 -1 566 785,07 -18,40 % 4 509 997,93 
  

Zahlung – 12 02 77 09 – Pilotprojekt – Kapazitätsaufbau zur Entwicklung methodischer Referenzwerte für die Integration von Umwelt- und 
Klimarisiken in den Unionsrahmen für die Bankenaufsicht 

275 000,00 0,00 0,00 275 000,00 -151 344,72 -55,03 % 123 655,28 
  

Zahlung – 13 03 65 02 – Europäischer Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) – Auf Ersuchen eines Mitgliedstaats von der Kommission 
verwaltete operative technische Hilfe 

8 541 263,00 0,00 4 567 815,29 3 973 447,71 -500 000,00 -5,85 % 3 473 447,71 
  

Zahlung – 13 03 77 26 – Pilotprojekt – Integrierte Techniken für die Erdbebenverstärkung und die Energieeffizienz bestehender Gebäude 

637 500,00 0,00 0,00 637 500,00 -437 500,00 -68,63 % 200 000,00 
  

Zahlung – 13 04 61 02 – Kohäsionsfonds – Auf Ersuchen eines Mitgliedstaats von der Kommission verwaltete operative technische Hilfe 

1 857 174,00 0,00 590 186,77 1 266 987,23 -400 000,00 -21,54 % 866 987,23 
  

Zahlung – 13 05 02 – Instrument für Heranführungshilfe (IPA) – Abschluss der Komponente regionale Entwicklung (2007-2013) 

74 947 842,00 0,00 0,00 74 947 842,00 -55 171 094,00 -73,61 % 19 776 748,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 22 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 13 06 01 – Unterstützung der Mitgliedstaaten im Falle einer großen Naturkatastrophe mit schwerwiegenden Auswirkungen auf die 
Lebensbedingungen, die natürliche Umwelt oder die Wirtschaft 

343 551 794,00 0,00 455 252,00 343 096 542,00 -15 400 000,00 -4,48 % 327 696 542,00 
  

Zahlung – 13 07 01 – Finanzhilfe zur Förderung der wirtschaftlichen Entwicklung der türkischen Gemeinschaft Zyperns 

25 000 000,00 7 000 000,00 24 183 409,72 7 816 590,28 2 500 000,00 10,00 % 10 316 590,28 
  

Zahlung – 13 08 02 – Programm zur Unterstützung von Strukturreformen (SRSP) – Übertragung operativer technischer Hilfe von R2 (ELER) 

25 888 246,00 0,00 17 305 012,67 8 583 233,33 -4 000 000,00 -15,45 % 4 583 233,33 
  

Zahlung – 15 02 01 01 – Förderung von Exzellenz und Zusammenarbeit in Europa im Bereich der allgemeinen und beruflichen Bildung und 
ihrer Relevanz für den Arbeitsmarkt 

2 261 000 000,00 0,00 1 605 602 358,88 655 397 641,12 30 000 000,00 1,33 % 685 397 641,12 
  

Zahlung – 15 03 01 01 – Marie-Skłodowska-Curie-Maßnahmen – Hervorbringen, Entwickeln und Weitergabe neuer Fähigkeiten, Kenntnisse 
und Innovationen 

773 503 000,00 0,00 491 576 382,64 281 926 617,36 40 000 000,00 5,17 % 321 926 617,36 
  

Zahlung – 15 04 02 – Unterprogramm Kultur – Unterstützung grenzübergreifender Maßnahmen und Förderung der länderübergreifenden 
Zirkulation und Mobilität 

59 000 000,00 0,00 26 924 849,58 32 075 150,42 4 000 000,00 6,78 % 36 075 150,42 
  

Zahlung – 16 03 01 03 – Informationsrelais 

15 759 000,00 0,00 13 357 014,43 2 401 985,57 -1 000 000,00 -6,35 % 1 401 985,57 
  

Zahlung – 16 03 01 04 – Kommunikationsmaßnahmen der Vertretungen der Kommission, Bürgerdialoge und „Partnerschaftsaktionen“ 

19 078 000,00 0,00 13 308 110,92 5 769 889,08 -1 000 000,00 -5,24 % 4 769 889,08 
  

Zahlung – 18 02 01 01 – Unterstützung des Grenzmanagements und der gemeinsamen Visumpolitik zur Erleichterung legaler Reisen 

359 867 661,00 18 290 317,96 263 265 996,93 114 891 982,03 -86 000 000,00 -23,90 % 28 891 982,03 
  

Zahlung – 18 02 01 02 – Verhinderung und Bekämpfung der grenzüberschreitenden organisierten Kriminalität und bessere Bewältigung 
sicherheitsrelevanter Risiken und Krisen 

233 349 807,00 -6 796,26 149 574 075,05 83 768 935,69 -47 000 000,00 -20,14 % 36 768 935,69 
  

Zahlung – 18 02 01 03 – Einrichtung eines Einreise-/Ausreisesystems (EES) und eines Europäischen Reiseinformations- und -
genehmigungssystems (ETIAS) 

49 600 000,00 0,00 6 360 000,00 43 240 000,00 -37 840 000,00 -76,29 % 5 400 000,00 
  

Zahlung – 18 02 07 – Agentur der Europäischen Union für das Betriebsmanagement von IT-Großsystemen im Raum der Freiheit, der 
Sicherheit und des Rechts (eu-LISA) 

176 517 009,00 21 932 000,00 79 960 509,00 118 488 500,00 -61 727 600,00 -34,97 % 56 760 900,00 
  

Zahlung – 18  03 01 01 – Stärkung und Weiterentwicklung des Gemeinsamen Europäischen Asylsystems sowie Solidarität und 
Lastenteilung zwischen den Mitgliedstaaten 

527 969 782,00 56 189 505,21 375 873 795,06 208 285 492,15 48 000 000,00 9,09 % 256 285 492,15 
  

Zahlung – 18 04 01 01 – „Europa für Bürgerinnen und Bürger“ – Stärkung des Geschichtsbewusstseins und Ausbau der Bürgerbeteiligung 
auf Unionsebene 

26 000 000,00 -240 100,00 17 324 207,74 8 435 692,26 -3 544 208,27 -13,63 % 4 891 483,99 
  

Zahlung – 18 04 01 02 – Europäische Bürgerinitiative 

0,00 1 054 100,00 376 517,76 677 582,24 -20 000,00 0,00 % 657 582,24 
  

Zahlung – 18 05 03 01 – Förderung sicherer europäischer Gesellschaften 

171 687 622,00 0,00 154 316 652,12 17 370 969,88 -7 099 426,15 -4,14 % 10 271 543,73 
  

Zahlung – 18 05 51 – Abschluss früherer Forschungsrahmenprogramme – Siebtes Rahmenprogramm – EG (2007-2013) 

10 089 391,00 0,00 5 749 345,80 4 340 045,20 -3 435 058,11 -34,05 % 904 987,09 
  

Zahlung – 18 06 01 – Förderung von Initiativen auf dem Gebiet der Drogenpolitik 

2 686 612,00 -0,20 604 170,59 2 082 441,21 -280 000,00 -10,42 % 1 802 441,21 
  

Zahlung – 18 07 01 – Soforthilfe innerhalb der Union 

69 287 000,00 0,00 56 653 193,81 12 633 806,19 -9 508 505,00 -13,72 % 3 125 301,19 

www.parlament.gv.at



 

DE 23 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 19 02 01 – Reaktion auf Krisen und im Entstehen begriffene Krisen 

220 000 000,00 -18 000 000,00 154 098 835,57 47 901 164,43 5 000 000,00 2,27 % 52 901 164,43 
  

Zahlung – 19 04 01 – Verbesserung der Verlässlichkeit von Wahlverfahren, insbesondere durch Wahlbeobachtungsmissionen 

35 000 000,00 -1 500 000,00 13 323 748,01 20 176 251,99 -8 000 000,00 -22,86 % 12 176 251,99 
  

Zahlung – 19 05 01 – Zusammenarbeit mit Drittländern zur Förderung von Unions- und gemeinsamen Interessen 

70 000 000,00 21 000 000,00 75 268 268,90 15 731 731,10 10 000 000,00 14,29 % 25 731 731,10 
  

Zahlung – 21 02 02 – Zusammenarbeit mit Asien 

650 000 000,00 -190 478 000,00 260 794 314,12 198 727 685,88 -22 334 000,00 -3,44 % 176 393 685,88 
  

Zahlung – 21 02 06 – Zusammenarbeit mit Südafrika 

42 000 000,00 0,00 14 094 432,91 27 905 567,09 -12 900 000,00 -30,71 % 15 005 567,09 
  

Zahlung – 21 02 51 02 – Zusammenarbeit mit den Entwicklungsländern in Lateinamerika 

36 383 916,00 -10 800 000,00 9 482 332,62 16 101 583,38 -8 917 000,00 -24,51 % 7 184 583,38 
  

Zahlung – 21 02 51 04 – Ernährungssicherheit 

40 000 000,00 0,00 6 866 810,42 33 133 189,58 -14 000 000,00 -35,00 % 19 133 189,58 
  

Zahlung – 21 02 51 06 – Umwelt und nachhaltige Bewirtschaftung der natürlichen Ressourcen, einschließlich Energie 

57 100 000,00 -19 307 306,24 10 518 491,93 27 274 201,83 -692 693,76 -1,21 % 26 581 508,07 
  

Zahlung – 21 02 51 08 – Geografische Zusammenarbeit mit den AKP-Staaten 

60 500 000,00 -635 000,00 17 408 155,53 42 456 844,47 -18 381 906,24 -30,38 % 24 074 938,23 
  

Zahlung – 21 06 01 – Förderung eines hohen Sicherheits- und Strahlenschutzniveaus und effizienter und wirksamer 
Sicherungsmaßnahmen in Bezug auf Kernmaterial in Drittländern 

30 000 000,00 0,00 8 352 477,54 21 647 522,46 -6 000 000,00 -20,00 % 15 647 522,46 
  

Zahlung – 21 07 01 – Zusammenarbeit mit Grönland 

32 110 000,00 0,00 0,00 32 110 000,00 -1 284 400,00 -4,00 % 30 825 600,00 
  

Zahlung – 21 08 01 – Beurteilung der Ergebnisse der Hilfe der Union sowie Maßnahmen zur Prüfung und Weiterverfolgung 

29 585 532,00 0,00 14 996 652,30 14 588 879,70 -8 000 000,00 -27,04 % 6 588 879,70 
  

Zahlung – 21 08 02 – Koordinierung und Sensibilisierung im Entwicklungsbereich sowie im Bereich der Erweiterungs- und 
Nachbarschaftspolitik 

12 658 936,00 0,00 5 143 164,54 7 515 771,46 -2 490 000,00 -19,67 % 5 025 771,46 
  

Zahlung – 22 02 03 02 – Unterstützung der wirtschaftlichen, sozialen und territorialen Entwicklung und bei der damit verbundenen 
schrittweisen Angleichung der Rechtsvorschriften an den EU-Besitzstand 

678 080 653,00 -145 520 100,00 156 020 195,34 376 540 357,66 -120 000 000,00 -17,70 % 256 540 357,66 
  

Zahlung – 23 02 77 01 Pilotprojekt – Sicherstellung der wirksamen Bereitstellung von Hilfe für die Opfer sexueller und 
geschlechtsspezifischer Gewalt in humanitären Notsituationen 

250 000,00 141 475,00 353 975,00 37 500,00 -37 500,00 -15,00 % 0,00 
  

Zahlung – 23 03 01 02 – Katastrophenvorbeugung und –vorsorge in Drittländern 

5 819 041,00 0,00 1 467 523,20 4 351 517,80 -1 000 000,00 -17,18 % 3 351 517,80 
  

Zahlung – 23 03 02 01 – Rasche und effiziente Notfallabwehreinsätze im Falle schwerer Katastrophen in der Union 

3 700 000,00 6 029 486,00 65 106,21 9 664 379,79 -7 000 000,00 -189,19 % 2 664 379,79 
  

Zahlung – 23 03 02 02 – Rasche und effiziente Notfallabwehreinsätze im Falle schwerer Katastrophen in Drittländern 

12 846 000,00 0,00 1 730 053,30 11 115 946,70 -4 000 000,00 -31,14 % 7 115 946,70 
  

Zahlung – 23 03 77 04 – Vorbereitende Maßnahme – „Netz europäischer Plattformen für Katastrophenschutz und Krisenmanagement“ 

750 000,00 0,00 0,00 750 000,00 -267 960,00 -35,73 % 482 040,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 24 DE 

Haushaltslinie/Bezeichnung 

Ursprünglicher 
Ansatz + BH 

(1) 

Mittelübertragung
en 
(2) 

Inanspruchnahme 
(3) 

Verfügbarer Betrag 
(4)=(1)+(2)-(3) 

Beantragte 
Mittelübertragung 

(5) 

Veränderung 
(5/1) 

Gesamtbetrag 
(4±5) 

Zahlung – 23 04 01 – EU-Freiwilligeninitiative für humanitäre Hilfe – Stärkung der Fähigkeit der Union, auf humanitäre Krisen zu reagieren 

14 881 584,00 0,00 3 962 630,65 10 918 953,35 -1 000 000,00 -6,72 % 9 918 953,35 
  

Zahlung – 25 01 77 05 – Vorbereitende Maßnahme — Linked Open Data in der europäischen öffentlichen Verwaltung 

1 350 000,00 -147 000,00 477 364,05 725 635,95 -403 000,00 -29,85 % 322 635,95 
  

Zahlung – 25 01 77 06 – Pilotprojekt – Wiederverwendung digitaler Standards zur Unterstützung von KMU 

525 000,00 0,00 0,00 525 000,00 -206 000,00 -39,24 % 319 000,00 
  

Zahlung – 26 02 01 – Vergabe- und Veröffentlichungsverfahren für öffentliche Bau-, Liefer- und Dienstleistungsaufträge 

7 670 000,00 0,00 4 496 276,53 3 173 723,47 -470 000,00 -6,13 % 2 703 723,47 
  

Zahlung – 26 03 01 – Interoperabilitätslösungen und gemeinsame Rahmen für europäische öffentliche Verwaltungen, Unternehmen und 
Bürger (ISA²) 

22 524 000,00 310 000,00 14 736 021,65 8 097 978,35 1 000 000,00 4,44 % 9 097 978,35 
  

Zahlung – 29 02 01 – Bereitstellung hochwertiger statistischer Information, Einführung neuer Methoden zur Erstellung europäischer 
Statistiken und Intensivierung der Partnerschaft mit dem Europäischen Statistischen System 

56 000 000,00 0,00 34 493 434,76 21 506 565,24 -2 850 000,00 -5,09 % 18 656 565,24 
  

Zahlung – 32 02 52 – Abschluss von Energievorhaben zur Konjunkturbelebung 

61 000 000,00 0,00 0,00 61 000 000,00 -42 000 000,00 -68,85 % 19 000 000,00 
  

Zahlung – 32 05 01 02 – Bau, Betrieb und Nutzung der ITER-Anlagen — Europäisches gemeinsames Unternehmen für den ITER und die 
Entwicklung der Fusionsenergie (F4E) 

363 196 185,00 -25 000 000,00 106 322 556,77 231 873 628,23 -33 000 000,00 -9,09 % 198 873 628,23 
  

Zahlung – 33 02 02 – Förderung von Nichtdiskriminierung und Gleichberechtigung 

33 000 000,00 0,00 20 288 409,25 12 711 590,75 3 000 000,00 9,09 % 15 711 590,75 
  

Zahlung – 33 03 01 – Förderung und Unterstützung der Justizausbildung sowie Erleichterung des Zugangs zur Justiz für alle 

24 500 000,00 0,00 13 955 772,64 10 544 227,36 7 000 000,00 28,57 % 17 544 227,36 
  

Zahlung – 33 04 01 – Wahrung des Verbraucherinteresses und Verbesserung der Sicherheit und des Informationsstands von Verbrauchern 

21 000 000,00 -44 236,76 11 251 260,65 9 704 502,59 1 000 000,00 4,76 % 10 704 502,59 
  

Zahlung – 34 02 01 – Senkung der Treibhausgasemissionen der Union 

41 600 000,00 0,00 27 650 800,56 13 949 199,44 -5 400 000,00 -12,98 % 8 549 199,44 
  

Zahlung– 34 02 02 – Verbesserung der Resilienz der Union gegenüber dem Klimawandel 

22 700 000,00 0,00 13 008 847,59 9 691 152,41 -1 000 000,00 -4,41 % 8 691 152,41 
  

Zahlung – 34 02 03 — Bessere Verwaltungspraxis und Information im Klimabereich auf allen Ebenen 

13 500 000,00 0,00 8 828 728,52 4 671 271,48 -2 000 000,00 -14,81 % 2 671 271,48 
  

Zahlung – 34 02 04 – Beteiligung an multilateralen und internationalen Klimaschutzübereinkünften 

910 000,00 0,00 857 957,82 52 042,18 -52 042,18 -5,72 % 0,00 
  

Zahlung – 34 02 77 03 – Pilotprojekt — Studie zu Lebenszyklen von mit Elektrizität, Biokraftstoffen und herkömmlichen Kraftstoffen 
angetriebenen Fahrzeugen 

500 000,00 0,00 184 815,60 315 184,40 -315 184,40 -63,04 % 0,00 
  

Zahlung – 34 02 77 05 – Pilotprojekt – Bindung von Kohlendioxid im Boden 

507 500,00 0,00 0,00 507 500,00 -507 500,00 -100,00 % 0,00 

www.parlament.gv.at



 

DE 25 DE 

 

ENTNAHME insgesamt, Zahlungen -1 077 583 031,09  

AUFSTOCKUNG insgesamt, Zahlungen 1 077 583 031,09  

ENTNAHME insgesamt, Verpflichtungen 0,00  

AUFSTOCKUNG insgesamt, Verpflichtungen 0,00  

ENTNAHME insgesamt, NGM 0,00  

AUFSTOCKUNG insgesamt, NGM 0,00  

 

 

www.parlament.gv.at



 

DE 26 DE 

Justifications 

 

Decreased 01 02 77 01 

Preparatory action -- Capacity development and institution building to support the implementation of economic 
reforms 
This budget line concerns a preparatory action from 2016. Almost all contracts have been closed. The scheduled 
payments can be covered by the available assigned revenues from 2019. Therefore, an amount of EUR 85 000 can be 
made available. 
 

Decreased 01 03 02 

Macro-financial assistance 

The planned disbursements of Macro-financial assistance to Moldova and Georgia amount to EUR 25 million. Therefore, 
after deduction of the already paid amounts, EUR 1,7 million of payment appropriations can be made available. 
 

Increased 02 02 01 

Promoting entrepreneurship and improving the competitiveness and access to markets of Union enterprises  

The currently available appropriations require a reinforcement to face the high volume of pre-financings foreseen still 
this year as well as a high number of payments expected for the Enterprise Europe Network. Therefore, it is proposed to 
reinforce this budget article by EUR 7,5 million in payment appropriations.  
 

Decreased 02 03 77 08 

Pilot project -- Assessing alleged differences in the quality of products sold in the single market 

Due to delayed implementation, there are no payments foreseen on this line until the end of the year. Therefore, an 
amount of EUR 0,7 million can be made available.  
 

Decreased 02 03 77 09 

Pilot project -- Closing data gaps and paving the way for pan-European fire safety efforts 

Due to late implementation, there are no payments foreseen on this line until the end of the year. Therefore, an amount 
of EUR 0,3 million can be made available.  
 

Increased 02 04 02 01 

Leadership in space 

A relatively small reinforcement in payment appropriations by EUR 7,8 million for the space research is needed due to 
an unexpected acceleration of payments on projects selected in previous years. 
 
 

Increased 02 05 01 

Developing and providing global satellite-based radio navigation infrastructures and services (Galileo) by 2020 

At the request of the Security Accreditation Board composed by Member States, the scope of activities related to the 
ground segment and operations contracts has been extended, triggering the implementation of additional security 
measures and standards, namely in the domain of cyber-security. This resulted in an increase of the value of the new 
and on-going contracts implying additional needs of EUR 36 million in payment appropriations for 2019.  
 

www.parlament.gv.at



 

DE 27 DE 

 

Increased 02 05 02 

Providing satellite-based services improving the performance of GPS to gradually cover the whole European 
Civil Aviation Conference (ECAC) region by 2020 
The increase of 2019 payment appropriations by EUR 35,4 million for the European Geostationary Navigation Overlay 
Service (EGNOS) is directly linked to the decrease of the payment appropriations requested and implemented in 2018, 
as some technical milestones shifted from 2018 to 2019.  
 

Decreased 02 07 01 

European Defence Industrial Development Programme (EDIDP) 

The European Defence Industrial Development Programme (EDIDP) is a new programme established by Regulation 
2018/92 adopted on 18 July 2018, which is directly implemented by the Commission.  
Following the adoption of the EDIDP Regulation, the Commission, assisted by a Committee of Member States, adopted 
the two-year Work Programme on 19 March 2019. The Commission prepared the related calls as well as the Guide for 
Applicants and the Model Grant Agreement reflecting the specific and complex provisions of the Regulation. Following 
the current timeline, there will be no grant agreement signed in 2019 and the first pre-payments to contractors will only 
be implemented in 2020. Therefore, an amount of EUR 134,9 million can be made available.  
 

Increased 04 02 17 

Completion of the European Social Fund -- Convergence (2007 to 2013) 

A reinforcement of EUR 270 million is necessary to cover additional needs stemming from faster than expected closure 
of the European Social Fund operational programmes for the 2007-2013 period. 
 

Increased 04 02 19 

Completion of the European Social Fund -- Regional competitiveness and employment (2007 to 2013) 

A reinforcement of EUR 130 million is necessary to cover additional needs stemming from faster than expected closure 
of the European Social Fund operational programmes for the 2007-2013 period. 
 
 

Decreased 04 04 01 

EGF -- to support workers and self-employed persons whose activity has ceased as a result of globalisation 

The available assigned revenues on this budget line are sufficient to cover the payment needs until the end of 2019 as 
there is only one case for the European Globalisation Adjustment Fund (EGF) in the pipeline, i.e. EGF/2019/001 
BE/Carrefour. Therefore, an amount of EUR 9,4 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 05 02 10 02 

Promotion measures -- Direct payments by the Union 

The proposed decrease by EUR 3 million is due to lower than initially expected payments for both grants and 
procurement projects. In addition, part of the grants’ pre-financings initially planned for 2019 has to be postponed to 
2020 in order to obtain the necessary bank guarantees. 
 

Increased 05 04 60 01 

Promoting sustainable rural development, a more territorially and environmentally balanced, climate-friendly 
and innovative Union agricultural sector 
Based on an analysis of Member States' most recent forecasts submitted by the end of August 2019, a reinforcement of 
EUR 265,6 million is requested to cover the payment claims expected to be received by the end of the year.  

www.parlament.gv.at

https://www.parlament.gv.at/pls/portal/le.link?gp=XXVI&ityp=EU&inr=76538&code1=VER&code2=&gruppen=Link:2018/92;Nr:2018;Year:92&comp=


 

DE 28 DE 

 

Decreased 05 06 01 

International agricultural agreements 

The EU contributions paid to the International Sugar Organisation, the International Grains Council and the International 
Olive Council were lower than estimated in the 2019 budget. Moreover, the World Intellectual Property Organisation will 
not use the amount of EUR 1 million budgeted in 2019, as the adoption procedure for the Commission proposals for EU 
accession to the Geneva Act of the Lisbon Agreement (Council Decision on accession and EP/Council Regulation on 
implementation of accession) took substantially longer than anticipated. The legislative procedure for both proposals in 
the European Parliament and the Council will not be terminated before year's end.  In total, an amount of 
EUR 2,2 million in payment appropriations can therefore be made available. 
 

Decreased 05 08 02 

Surveys on the structure of agricultural holdings 

Some Member States did not claim pre-financing on Integrated Farm Statistics. Therefore, the related payment 
appropriations of EUR 0,3 million can be made available. 
 

Decreased 05 08 03 

Restructuring of systems for agricultural surveys 

The decrease of payment appropriations corresponds to the project "Land Use and Cover by Area frame Sampling" 
(LUCAS 2018), which was achieved and paid in 2018. Therefore, EUR 25 557 in payment appropriations can be made 
available. 
 

Decreased 05 08 77 16 

Preparatory action -- Smart rural areas in the 21st century 

One open call for tenders has been launched in July 2019 and a second one is under preparation. According to the 
payment schedule foreseen under the first call, no payments will be made in 2019. Individual commitments under the 
second call will be signed in 2020 only. Therefore, the amount of EUR 2,8 million in payment appropriations can be 
made available. 

 

Decreased 05 08 77 17 

Pilot project -- Developing a farmers-- toolbox for integrated pest management practices from across the Union 

An open call for tenders is under preparation. Since the individual commitment will be signed in 2020 only, no payments 
will be made in 2019. Therefore, an amount of EUR 0,5 million in payment appropriations can be made available.  
 

Decreased 05 08 77 18 

Pilot project -- Establishing an operational programme: structuring the agri-food sectors to safeguard the 
handing-on of family farms and the sustainability of local agriculture 
An open call for tenders is under preparation. Since the individual commitment will be signed in 2020 only, no payments 
will be made in 2019. Therefore, an amount of EUR 0,5 million in payment appropriations can be made available. 
 

Increased 05 09 03 01 

Securing sufficient supplies of safe and high quality food and other bio-based products 

The Research Executive Agency has revised its initial forecast due to higher interim and final payments for projects 
selected under calls in 2014, 2015 and 2016. This results in a need for reinforcement by EUR 7,7 million. 
 

www.parlament.gv.at



 

DE 29 DE 

 

Increased 06 02 01 03 

Optimising the integration and interconnection of transport modes and enhancing interoperability 

The payments for the Connecting Europe Facility (CEF) Programme Support Actions will be higher than initially 
expected, as the amounts of the interim and final payment claims due by the end of the year are above the initial 
forecast; inter alia because support has been provided for the deployment of Intelligent Transport Systems for road, 
mostly through dedicated assistance to Member States. The proposed reinforcement of EUR 14,5 million will cover 
payments expected by the end of the year. 
 

Increased 06 02 01 05 

Creating an environment more conducive to private investment for transport infrastructure projects 

The payments for the Connecting Europe Facility - Debt instrument will be higher than initially expected. The request for 
reinforcement by EUR 67,6 million is based on projects to be signed by the European Investment Bank by the end of 
2019. The projects supported in second half of 2019 concern inter alia the deployment of hybrid and electric vehicles 
together with charging infrastructure, as well as the recycling of ships petroleum wastes and the development of rail-
road intermodality solutions. 
 
 

Increased 06 02 05 

Support activities to the European transport policy and passenger rights including communication activities 

The payments for the Transport Policy support line will be higher than initially expected, as the amounts of the interim 
and final payment claims due by the end of the year are above the initial forecast. The proposed reinforcement by 
EUR 4 million will cover final payments planned in October, November and December 2019, covering around 100 out of 
210 on-going commitments. The main payments include the "Second phase of development of the European Portal for 
Last-Mile Infrastructure (Rail)", the Digital Tachograph,  an Evaluation of social policy issues within the maritime 
transport sector, a Special Eurobarometer on passenger awareness in all modes of transport, and a Study on the 
current level of protection of air passenger rights in the EU. 
 

Increased 06 03 03 01 

Achieving a resource-efficient, environmentally-friendly, safe and seamless European transport system 

The payments for transport research are EUR 5 million higher than initially expected, as the amounts of the interim and 
final payment claims due by the end of the year are above the initial forecast. EUR 2,8 million will be used for the 
remaining 2019 payments to the European Investment Bank for the European Local Energy Assistance (ELENA) facility. 
EUR 0,8 million have been requested by the Executive Agency for SMEs for the Fast Track to Innovation Pilot. The 
balance will be used for pre-financing and final payments on grants and service contracts directly managed by the 
Directorate-General for Mobility and Transport. 
 

Increased 07 02 01 

Contributing to a greener and more resource-efficient economy and to the development and implementation of 
Union environmental policy and legislation 
The Executive Agency for SMEs has identified additional payment needs of EUR 4,2 million for integrated projects 
financed under the LIFE Programme. 
 

Increased 07 02 02 

Halting and reversing biodiversity loss 

Additional payment needs of EUR 10,9 million have been identified for integrated projects financed under the LIFE 
Programme. 
 

Decreased 07 02 04 

Contribution to multilateral and international environment agreements 

After the payment of all the outstanding invoices, a surplus has been identified that is due to the reserve for exchange 
rate fluctuations.  Therefore, an amount of EUR 0,2 million in payment appropriations can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 30 DE 

 

Decreased 08 02 02 01 

Leadership in nanotechnologies, advanced materials, laser technology, biotechnology and advanced 
manufacturing and processing 
The surplus of EUR 3,1 million related to the budget line Horizon 2020 Leadership in nanotechnologies is mainly due to: 

 a small delay in the submission of interim and final reports by the beneficiaries; and 
 a slight increase of reports submitted by the beneficiaries that are returned to the consortia because of 

incomplete details or missing documents, with the consequence that payments are delayed. 
The delay in payments should be catch up during the first quarter of 2020. 
 
 

Decreased 08 02 02 03 

Increasing innovation in small and medium-sized enterprises (SMEs) 

The payment request for Article 185 TFEU Eurostars-2, initially expected at the end of this year, as indicated in the 
annual transfer of funds agreement, has been postponed to early 2020. The resulting surplus of EUR 24,9 million can be 
made available. 
 

Decreased 08 02 03 01 

Improving lifelong health and well-being 

The surplus of EUR 26,5 million is due to a slowdown in the signature of grant agreements for 28 projects of the 
Article 185 TFEU European and Developing Countries Trial Partnership2. 
 

Decreased 08 02 07 38 

Fuel Cells and Hydrogen 2 (FCH 2) Joint Undertaking  

The surplus of EUR 11,5 million is due to: 
 lower costs reported by several Consortia  than initially foreseen (EUR 8,5 million); 
 changes in the number of reporting periods of projects with the consequence that payments initially foreseen in 

2019 are  moved to 2020 (EUR 1 million); 
 the termination of a grant resulting in lower than initially foreseen payments (EUR 2 million). 

 

Decreased 08 02 08 

SME instrument 

The surplus of EUR 30 million is mainly due to: 
 delays in the signature of grants, postponing the pre-financing to 2020; 
 changes in the number of reporting periods and the duration of projects, for which some interim and final 

payments will be postponed to 2020. 
 

Decreased 08 02 51 

Completion of previous research Framework Programme -- Seventh Framework Programme -- EC indirect 
action (2007 to 2013) 
The surplus of EUR 13,4 million is mainly due to: 

 lower number of interim and final payments to be received in 2019; 
 cost claims with lower accepted amounts than those initially foreseen. 

www.parlament.gv.at



 

DE 31 DE 

 
 

Decreased 08 03 51 

Completion of the previous Euratom research framework programme (2007 to 2013) 

The surplus of EUR 2,7 million related to the budget line completion of previous Euratom research framework 
programme (2007 to 2013) is due to a delay in the Service Contract 'Horowitz reactor', for which a payment foreseen at 
the end 2019 is postponed in 2020. 
 

Decreased 09 02 77 06 

Pilot project -- Media councils in the digital era 

No payment will be made against 2019 commitment appropriations for this pilot project. Moreover, the pre-financing for 
2018 commitments will be paid in the last quarter of 2019, with a limited pre-financing rate of 20%. Therefore, an amount 
of EUR 0.4 million can be made available.  
 

Decreased 09 02 77 07 

Pilot project -- Exchange of media `rising stars-- to speed up innovation and increase cross-border coverage 
(`Stars4media`) 
No payment will be made against the 2019 commitments of this pilot project and the 2018 commitments for the same 
pilot project will start being paid only in the last quarter of 2019 with a pre-financing rate of 50%. Therefore, an amount of 
EUR 0,7 million can be made available. 
 

Decreased 09 02 77 08 

Preparatory action -- Monitoring media pluralism in the digital era 

The available appropriations are sufficient to cover the two payments in the pipeline: an interim payment of maximum 
50% of contract value against 2018 commitments and a pre-financing of 25% for 2019 commitments. Therefore, an 
amount of EUR 0,4 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 02 77 09 

Pilot project -- A Europe-wide rapid response mechanism for violations of press and media freedom 

As the projects are due to start in the first quarter of 2020, no payment will be made in 2019. Therefore, an amount of 
EUR 0,6 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 02 77 10 

Preparatory action -- Cross-border investigative journalism fund 

As the projects are due to start in the first quarter of 2020, no payment will be made in 2019. Therefore, an amount of 
EUR 0,7 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 02 77 11 

Pilot project -- Integrated digital service platform for citizens and business 

The projects are due to start end of 2019 without the pre-financing that was initially forecasted. A first interim payment 
will be due in 2020. Therefore, an amount of EUR 0,5 million in payment appropriations can be made available. 
 

 

Decreased 09 03 02 

Creating an environment more conducive to private investment for telecommunications infrastructure projects -
- CEF broadband 
The financial instrument was launched in July 2018 and a few equity loans were already signed. While more projects are 
at an advanced stage in the pipeline, their negotiation is a complex and lengthy process. There is a significant risk that 
not all projects could be signed by the end of this year. Therefore, an amount of EUR 4,7 million in payment 
appropriations can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 32 DE 

 

Decreased 09 03 04 

WiFi4EU -- Support the deployment of free local Wi-Fi 

The first WiFi4Eu call, launched in May 2018, had to be cancelled and republished 6 months later. Participation was 
very high and all vouchers were awarded. While payments have already started, the delay in the call results in a shift of 
payments from 2019 to 2020. Therefore, an amount of EUR 15 million can be made available. 
 

Decreased 09 04 02 01 

Leadership in information and communications technology 

The level of pre-financing, based on the number of reporting periods, was lower than anticipated in several Horizon 2020 
projects, leading to a lower use of payment appropriations. Therefore, an amount of EUR 13,8 million can be made 
available. 
 

Decreased 09 04 03 01 

Improving lifelong health and well-being 

The total amount of interim and final payments has been lower than anticipated in Societal Challenge1, leading to the 
need for less payment appropriations in 2019. Therefore, an amount of EUR 8 million can be made available. 
 

Decreased 09 04 03 02 

Fostering inclusive, innovative and reflective European societies 

Some of the projects financed under Societal Challenge 6 calls have requested a starting date beyond 2019, thus 
preventing the payment of the pre-financing in the current budgetary year. This leads to a reduction of payment needs in 
2019 and an amount of EUR 6 million can be made available. 
 

Decreased 09 04 03 03 

Fostering secure European societies 

The total amount of interim and final payments has been lower than anticipated in Societal Challenge 7, thus leading to 
the need for less payment appropriations in 2019. Therefore, an amount of EUR 6,6 million can be made available. 
 

Decreased 09 04 07 33 

European High Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) -- Support expenditure 

The full autonomy of the EuroHPC and thus phasing-in of its activities is behind schedule and therefore two third of the 
2019 payments of the JU's support line will not yet be needed in 2019 and can made available for other budget lines and 
needs. Therefore, an amount of EUR 1,5 million can be made available. 

 
 

Decreased 09 04 07 34 

European High Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) 

The date for the autonomy of the newly established Joint Undertaking was planned for the 22nd of October. However, 
for operational reasons, the selection of the Executive Director will not be completed by that date. The 2019 call for 
proposals has thus been delayed and the pre-financing, expected to be paid in 2019, will be postponed to 2020.  
Therefore, a surplus of EUR 66 million can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 33 DE 

 

Decreased 09 04 51 

Completion of the Seventh Framework Programme (2007 to 2013) 

The closure of the legacy projects, primarily in the context of the Article 185 TFEU Ambient Assisted Living, is taking 
longer than expected due to delays in the approval of the projects final costs by contributing Member States. As a 
consequence, EUR 18,7 million will not be paid this year and can be made available. 
 

Decreased 09 04 53 01 

Completion of Competitiveness and Innovation Framework Programme -- Information and Communication 
Technologies Policy Support Programme (ICT PSP) (2007 to 2013) 
The outstanding amount (‘Reste à Liquider’) on this budget line significantly decreased this year, but mostly because of 
decommitments rather than payments. This is the outcome of underspending by projects, implementation of audit results 
or unresolved legal disputes. Therefore, an amount of EUR 2 million can be made available.  
 

Decreased 09 04 77 01 

Pilot project -- Open knowledge technologies: mapping and validating knowledge 

The final invoice is lower than expected, therefore the amount of EUR 0,2 million can be made available.. 

 

Decreased 09 04 77 06 

Pilot project -- Digital skills: new professions, new educational methods, new jobs 

After payment of the final invoice, an outstanding amount of EUR 35 813 can be made available. 

 

Decreased 09 04 77 07 

Pilot project -- Developing the use of new technologies and digital tools in education 

The final invoice is lower than expected, therefore the amount of EUR 5 964 can be made available. 

 

Decreased 09 04 77 08 

Preparatory action -- REIsearch (Research excellence innovation framework) -- Enhancing the competitiveness 
of the European Research Area by increasing communication among researchers, citizens, industry and 
policymakers 

After payment of the final invoice, an outstanding amount of EUR 90 000 can be made available. 
 

 

Decreased 09 04 77 10 

Pilot project -- Framework of best practices to tackle child sexual abuse 

The surplus is due to the final payment being EUR 0,5 below maximum grant amount. 

 

Decreased 09 04 77 11 

Pilot project -- Algorithm awareness building initiative 

The surplus is due to the bankruptcy of the contractor. No more payments are due and the amount of EUR 0,5 million 
can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 34 DE 

 

Decreased 09 04 77 14 

Preparatory action -- Digital transformation of European industry 

The interim payment requested is significantly lower than the 40% maximum ceiling foreseen in the grant. Therefore, an 
amount of EUR 0,3 million can be made available. 
 

Decreased 09 04 77 15 

Pilot project -- Application of web accessibility requirements in web-authoring tools and platforms by default 
(Web Access By Default) 
The interim payment due at 40% maximum of grant amounts to EUR 59 889. Therefore, the remaining amount of 
EUR 111 can be made available. 

 

Decreased 09 04 77 16 

Pilot project -- European platform on vulnerable people in the Information Society: mapping best practices and 
socio-economic impact for the empowerment of vulnerable communities through information and 
communication technologies (ICTs) 
An amendment to the grant agreement forecasts no pre-financing to be paid this year. Therefore, the related payment 
appropriations of EUR 76 460 can be made available. 
 

Decreased 09 04 77 18 

Preparatory action -- Creating a European Digital Academy 

The 2018 preparatory action is due to start during the last quarter of 2019. Therefore, only one payment of 30% pre-
financing is required in 2019 and EUR 65 962 can be made available.  

 

Decreased 09 04 77 20 

Pilot project -- Art and the digital: Unleashing creativity for European industry, regions and society 

The surplus of EUR 2 091 is due to the 55% pre-financing having reached the maximum ceiling foreseen in the grant. 

 

Decreased 09 04 77 22 

Pilot project -- Girls 4 STEM in Europe 

The Pilot Project is due to start in the first quarter of 2020. Therefore, no payment is foreseen in 2019 and the amount of 
EUR 26 250 can be made available. 

 
 

Decreased 09 04 77 24 

Pilot project -- Digital European platform of quality content providers 

No pre-financing is foreseen for this Pilot Project, which is due to start end of 2019. The first interim payment is foreseen 
in 2020. Therefore, an amount of EUR 29 250 can be made available. 
 

Decreased 09 05 05 

Multimedia actions 

A payment on the Euronews framework contract, which had originally been expected early 2019 took place at the end of 
2018. This change in the payment schedule, together with other small adjustments, resulted in a slight surplus in 2019 
budget. Therefore, an amount of EUR 0,5 million in payment appropriations can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 35 DE 

 

Decreased 09 05 77 04 

Pilot project -- Media literacy for all 

The final payment is lower than the maximum grant amount. Therefore, an amount of EUR 4 023 in payment 
appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 05 77 06 

Preparatory action -- Media literacy for all 

The pre-financing for this pilot project is slightly lower than the total payment appropriations foreseen. Therefore, an 
amount of EUR 355 in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 05 77 07 

Pilot project -- Internship for journalists working in non-European minority languages 

No proposals were received following the call for proposals for the 2018 pilot project. The call for proposals for the 2019 
pilot project will be finalised in the last quarter of 2019 with an envisaged start date in 2020. Therefore no payments are 
required in 2019, and an amount of EUR 29 876 in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 09 05 77 10 

Pilot project -- Supporting investigative journalism and media freedom in the EU 

The projects are due to start in the first quarter of 2020. Therefore, no payment will be made in 2019 and an amount of 
EUR 0,6 million in payment appropriations can be made available. 
 

Increased 11 06 60 

Promoting sustainable and competitive fisheries and aquaculture, balanced and inclusive territorial 
development of fisheries areas and fostering the implementation of the common fisheries policy 
Based on the analysis of the most recent 2019 budget implementation and a revision of the implementation forecast up 
to 31 December 2019, the reinforcement by EUR 60 million is requested to cover the payment claims expected to be 
received by the end of the year. 
 
 

Decreased 12 02 03 

Standards in the fields of financial reporting and auditing 

The surplus of EUR 1,6 million is  due to  
 underspending on the 2018 grant to the European Financial Reporting Advisory Group (EFRAG) ; 
 less pre-financing on the reduced 2019 grant 2019 to EFRAG; and  
 reduced pre-financing on the 2019 grant for the International Financial Reporting Standards. 

 

Decreased 12 02 77 09 

Pilot project -- Capacity building for developing methodological milestones for the integration of environmental 
and climate risks into the Union banking prudential framework 
The call for tenders related to this pilot project has been launched and will be evaluated/committed before the end of the 
year. However, the first payment under the contract will only occur in 2020. Therefore, the amount of EUR 0,2 million 
can be made available. 
 

Decreased 13 03 65 02 

European Regional Development Fund (ERDF) -- Operational technical assistance managed by the Commission 
at the request of a Member State 
As some agreements will be signed late this year, the related pre-financing payments will be done in 2020. Therefore, 
an amount of EUR 0,5 million can be made available.  

www.parlament.gv.at



 

DE 36 DE 

 

Decreased 13 03 77 26 

Pilot project -- Integrated techniques for the seismic strengthening and energy efficiency of existing buildings 

As the contributions from the experts involved in the working programme of this pilot project are scheduled for late 
November, it is not possible for the Commission to process and validate all necessary payments by the end of 2019. 
Therefore, the related payment appropriations amounting to EUR 0,4 million can be made available. 
 

Decreased 13 04 61 02 

Cohesion Fund -- Operational technical assistance managed by the Commission at the request of a Member 
State 
As some final reports will be received late this year, the related final payments will be done in 2020. Therefore, an 
amount of EUR 0,4 million can be made available. 
 

Decreased 13 05 02 

Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) -- Completion of regional development component (2007 to 2013) 

Due to delays in the closure of programmes, current estimates indicate a surplus of EUR 55,2 million  on this budget 
line. The reason for the surplus is that the final statements of the programmes included unfinished/non-functioning 
projects due to be completed before the 31 December 2019. The beneficiary country needs to complete all such non-
functioning projects not later than one year after this deadline, which means that the related payments and/or recoveries 
can only be made in 2020.  
 

Decreased 13 06 01 

Assistance to Member States in the event of a major natural disaster with serious repercussions on living 
conditions, the natural environment or the economy 
Most recent estimates result in a surplus of EUR 15,4 million in payment appropriations in 2019. This amount can 
therefore be made available. 
 
 

Increased 13 07 01 

Financial support for encouraging the economic development of the Turkish Cypriot community 

The need for an additional amount of EUR 2,5 million in payment appropriations is  results from an acceleration of the 
implementation of the programme and the early approval of the Annual Work Programme for 2019, adopted beginning of 
September. 
 

Decreased 13 08 02 

Structural Reform Support Programme -- Operational technical assistance transferred from H2 (EAFRD) 

The  remaining  grant  agreements  covered by the  Financing  Decision  2019  will  be  signed  in December 2019 and 
the related pre-financing payments will be done at the beginning of 2020 only. In  addition,  some  final  requests  for  
payments  and  reports  will  arrive late this year with the consequence that payments would no more possible in 2019. 
Therefore, an amount of EUR 4 million can be made available. 
 

Increased 15 02 01 01 

Promoting excellence and cooperation in the European education and training area and its relevance to the 
labour market 
Erasmus+ needs additional payment appropriations to meet forecasted obligations by the end of the year, in particular 
for activities managed by National Agencies whose pre-financing can go up to 90%. These activities were subject to a 
reinforcement following the additional commitment appropriations voted by the European Parliament and the Council for 
the programme in the 2019 procedure. Taking into account the calendar of payments for each budget line and the 
possible internal redeployments, the net total reinforcement requested for Education & Training budget line still amounts 
to EUR 30 million.  
 

www.parlament.gv.at



 

DE 37 DE 

 

Increased 15 03 01 01 

Marie Sklodowska-Curie actions -- generating, developing and transferring new skills, knowledge and 
innovation 
A reinforcement of EUR 40 million is needed to fulfil all the 2019 obligations for a higher than expected level of pre-
financing to be paid for two reasons:  

 Additional commitment appropriations granted by the Budgetary Authority in the final budget 2019 generated a 
higher level of pre-financing than initially expected on the calls Innovative Training Networks (ITN); 

 For technical reasons, part of pre-financing related to the calls ITN 2018 have been postponed from 2018 to 
2019. 

 

Increased 15 04 02 

Culture Sub-programme -- Supporting cross-border actions and promoting transnational circulation and 
mobility 
Creative Europe is facing shortfalls in payment appropriations for the Cross-sectoral strand and the Culture Sub-
programme. After internal redeployments mainly to cover the cross-sectoral strand shortage, the net total reinforcement 
amounts to EUR 4 million for the Culture Sub-programme. This mainly covers final and interim payments on 
commitments made on previous years, as well as pre-financings for 2019 commitments for projects/actions related to 
cooperation projects managed by the Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA). 
 
 

Decreased 16 03 01 03 

Information outlets 

Some payments initially expected in 2019 could be anticipated and paid end of 2018. Therefore, an amount of 
EUR 1 million can be made available. 
 
Decreased 16 03 01 04 

Communication of the Commission Representations, Citizens-- Dialogues and `Partnership` actions 

Some payments initially expected in 2019 could be anticipated and paid end of 2018. Therefore, an amount of 
EUR 1 million can be made available. 
 

Decreased 18 02 01 01 

Support of border management and a common visa policy to facilitate legitimate travel 

An amount of EUR 86 million in payment appropriations can be made available, as the Member States submitted lower 
expenditure under their national programmes than budgeted. 
 

Decreased 18 02 01 02 

Prevention and fight against cross-border organised crime and better management of security- related risks 
and crisis 
An amount of EUR 47 million in payment appropriations can be made available, as the Member States submitted lower 
expenditure under their national programmes than budgeted. 
 

Decreased 18 02 01 03 

Establishing an Entry/Exit System (EES) and a European Travel Information and Authorisation System (ETIAS) 

Due to the timeline of adoption of the Entry Exit System Delegated Act and of the ETIAS Regulation and its respective 
Delegated Act, the Internal Security Fund national programmes were only adopted in December 2018. The late adoption 
of the legal base had an impact on the start of implementation and led to a delay in the claiming of reimbursement by the 
Member States to the Commission. Therefore, an amount of EUR 37,8 million can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 38 DE 

 

Decreased 18 02 07 

European Union Agency for the Operational Management of Large-Scale IT Systems in the Area of Freedom, 
Security and Justice (`eu-LISA`) 
A surplus of EUR 61,7 million has been identified, which is mainly due to: 

 legal basis not being adopted (Dublin Recast and Identification of applicants (EURODAC) Regulations); or  
 legal basis adopted with significant delay leading to a change in the payment profile as compared to the amount 

budgeted (Entry/Exit System, European Travel Information and Authorisation System, Schengen Information 
System recast, Interoperability and the European Criminal Records Information System (ECRIS) Regulations).  

 
 

Increased 18 03 01 01 

Strengthening and developing the common European asylum system and enhancing solidarity and 
responsibility-sharing between the Member States 
This budget line needs reinforcement to cater for the upcoming payments on direct management files, such as pre-
financings on Emergency Assistance grants. Part of the necessary reinforcement could be covered by Commission 
autonomous transfers, however EUR 48 million remains necessary to cover the needs up to the end of the year. 
 

Decreased 18 04 01 01 

Europe for citizens -- Strengthening remembrance and enhancing capacity for civic participation at the Union 
level 
Operational considerations led to a change in the submission deadline of the call for proposals of one of the Europe for 
Citizens programme (Civil Society) from March to September 2019, resulting in a late adoption of the corresponding 
grant award decision. The related pre-financing payments that would initially have been made in 2019 will thus be made 
in 2020 and an amount of EUR 3,5 million can be made available. 
 

Decreased 18 04 01 02 

European citizens-- initiative 

Following a slight delay in the implementation of the projects, an amount of EUR 20 000 can be made available. 

 

Decreased 18 05 03 01 

Fostering secure European societies 

The total amount of interim and final payments has been lower than anticipated in Societal Challenge 7, thus leading to 
the need for less payment appropriations in 2019.Therefore, an amount of EUR 7,1 million can be made available. 
 

Decreased 18 05 51 

Completion of previous research framework programmes -- Seventh framework programme -- EC (2007 to 2013) 

The surplus is caused by cost claims with lower accepted amounts than those foreseen during the establishment of the 
Draft Budget 2019.Therefore, an amount of EUR 3,4 million can be made available 
 

Decreased 18 06 01 

Supporting initiatives in the field of drugs policy 

An amount of EUR 0,3 million in payment appropriations can be made available due to lower procurement payments 
than planned. 
 

Decreased 18 07 01 

Emergency support within the Union 

The closing of the remaining contracts has nearly ended. A reinforcement of payment appropriations was obtained 
through the 2018 global transfer, which allowed anticipating some payments foreseen for 2019.Therefore, an amount of 
EUR 9,5 million can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 39 DE 

 

Increased 19 02 01 

Response to crisis and emerging crisis 

New contracts resulting from recently adopted financing decisions are currently being prepared and will necessitate a 
first pre-financing payment before the end of the year. Therefore, an additional amount of EUR 5 million is required to 
cover payment obligations until the end of the year. 
 

Decreased 19 04 01 

Improving the reliability of electoral processes, in particular by means of election observation missions 

The list of election observation missions is established each year on the taking into account the political priorities of the 
Union. Due to the inherently unstable situation, leading to cancellation or postponement of elections, there is uncertainty 
as regards the total number of election observation missions to be financed in 2019. Therefore, EUR 8 million in 
payment appropriations can be made available.  
 

Increased 19 05 01 

Cooperation with third countries to advance and promote Union and mutual interests 

The implementation of the Partnership Instrument is progressing more rapidly than previously estimated. Based on the 
revised forecast, an additional amount of EUR 10 million is needed to allow the Commission to proceed with cost claims 
and first pre-financings. 
 
Decreased 21 02 02 

Cooperation with Asia 

Commitment appropriations have been transferred in 2018 from budget line Cooperation with Asia to prioritise urgent 
needs for Afghanistan and in the Middle East, leading to a decrease in the needs for payments in 2019.   
In addition, agreements with partner countries (Philippines, Vietnam, and Pakistan) were concluded with delays, after 
long negotiations, thus delaying the launch of implementation and postponing the need for payment credits.  Therefore, 
an amount of EUR 22,3 million can be made available. 
  
Decreased 21 02 06 

Cooperation with South Africa 

Due to delays in the contracting of budget support with the South African Government, three budget support payments 
(Small Medium Micro Enterprise Support programme, Wine & Spirit and Gender programmes) will be delayed to the first 
quarter of 2020. Therefore, an amount of EUR 12,9 million can be made available. 
 
 

Decreased 21 02 51 02 

Cooperation with developing countries in Latin America 

Due to delays in the completion of projects committed under the previous Multiannual Financial Framework, 
EUR 8,9 million in payment appropriations can be made available.  
 

Decreased 21 02 51 04 

Food security 

Delays in the implementation of some projects, lower payment claims and other issues, in particular regarding contracts 
managed in EU Delegations, have led to a slower execution than expected. Therefore, an amount of EUR 14 million can 
be made available.  

www.parlament.gv.at



 

DE 40 DE 

 

Decreased 21 02 51 06 

Environment and sustainable management of natural resources, including energy 

Delays in the implementation of some projects and other issues, in particular regarding contracts managed in 
EU Delegations, have led to a slower execution than expected. Therefore, an amount of EUR 0,7 million can be made 
available. 
 

Decreased 21 02 51 08 

Geographical cooperation with Africa, Caribbean and Pacific states 

The surplus of payment appropriations on this completion budget line is mainly explained by unexpected delays in the 
implementation of a number of Financial Agreements, which the Commission has signed with Africa, Caribbean and 
Pacific countries. Part of the corresponding commitment appropriations will probably be de-committed. Therefore, an 
amount of EUR 18,4 million can be made available. 
 

Decreased 21 06 01 

Promotion of a high level of nuclear safety, radiation protection and the application of efficient and effective 
safeguards relating to nuclear material in third countries 
Two contracts will not be signed in 2019 with the International Atomic Energy Agency (IAEA), because of legal issues in 
the implementation of the EU Restrictive Measures. The related pre-financings are therefore delayed. In addition, a 
payment is currently suspended under an ongoing contract with Science and Technology Centre in Ukraine, pending the 
co-funding by the Ukrainian government.  
Political and institutional risks for the latter and no new feedback on pending issues from the IAEA mean the payment 
appropriations related to those contracts will not be used in 2019, and an amount of EUR 6 million can be made 
available 
 

Decreased 21 07 01 

Cooperation with Greenland 

Based on the latest data, not all targets for the indicators of the Variable Tranche of payment to Greenland in 2019 are 
fully met and therefore only 80% of the tranche will be paid in 2019. Therefore, an amount of EUR 1,3 million can be 
made available. 
 
 

Decreased 21 08 01 

Evaluation of the results of Union aid and follow-up and audit measures 

The lower than expected implementation of payment appropriations under this budget line in 2019 is due to various 
factors:   

 Some contracts (Result Oriented Monitoring and evaluations) cannot be finalized in 2019 and the pre-financing 
payments initially envisaged cannot be paid; 

 Lower than expected amounts were contracted on commitment appropriations carried-over form previous years, 
thus impacting the needs for payment appropriations in 2019. 

Therefore, an amount of EUR 8 million can be made available. 
 

Decreased 21 08 02 

Coordination and promotion of awareness on development issues and on the enlargement and neighbourhood 
policies 
The initial payment forecasts included some contracts to be signed in 2019, for which a pre-financing was envisaged. 
The finalisation of some contracts has been delayed, thus affecting the use of payment appropriations in 2019. 
Therefore, an amount of EUR 2,5 million can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 41 DE 

 

Decreased 22 02 03 02 

Support for economic, social and territorial development and related progressive alignment with the Union 
acquis 
Based on a detailed analysis of the payment appropriation requirements up to the end of 2019, EUR 120 million of 
payment appropriations can be made available. The surplus originates mainly from less payment needs in 2019 than 
previously budgeted for the second tranche of the Facility for refugees in Turkey. It is due to: 

 the longer time needed to reach final agreement on programming; 

 the subsequent longer than expected contract signature notably for projects in the field of healthcare and socio 
economic support; and 

 the depreciation of the Turkish Lira. 
 

Decreased 23 02 77 01 

Pilot project -- Ensuring effective delivery of aid to victims of sexual and gender-based violence in humanitarian 
settings 
After the signature of the sole contract, an adjustment will be made following the payment plan. An amount of 
EUR 37 500 in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 23 03 01 02 

Disaster prevention and preparedness in third countries 

The needs for payment appropriations until the end of 2019 have been reviewed based on results of the calls for 
proposals for grants. An amount of EUR 1 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 23 03 02 01 

Rapid and efficient emergency response interventions in the event of major disasters within the Union 

The number of activations of the Union Civil Protection Mechanism during the year is unpredictable by nature, since it 
fully depends on the emergencies that will occur within the EU and the number of transports interventions that will be 
requested. The year 2019 has known a low level of activity bearing costs. Therefore, an amount of EUR 7 million in 
payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 23 03 02 02 

Rapid and efficient emergency response interventions in the event of major disasters in third countries 

The number of activations of the Union Civil Protection Mechanism during the year is unpredictable by nature, since it 
depends fully on the emergencies that will occur and the number of transport interventions that will be requested. The 
needs for 2019 have so far been lower than initially predicted. After keeping an adequate level of appropriations in case 
of crises occurring until the end of the year, an amount of EUR 4 million in payment appropriations can be made 
available.  
 

 

Decreased 23 03 77 04 

Preparatory action -- Network of European hubs for civil protection and crisis management 

After the signature of the sole contract, an adjustment will be made following the payment plan. An amount of 
EUR 0,3 million in payment appropriations can be made available.  

www.parlament.gv.at



 

DE 42 DE 

 
Decreased 23 04 01 

EU Aid Volunteers initiative -- Strengthening the Union's capacity to respond to humanitarian crises 

The number of transactions foreseen by the end of 2019 bears a certain risk level of under-implementation. An amount 
of EUR 1 million in payment appropriations can be made available. 
 

Decreased 25 01 77 05 

Preparatory action -- Linked open data in European public administration 

The surplus of EUR 0,4 million is due to the postponement of some payments to 2020. 

 

Decreased 25 01 77 06 

Pilot project -- Reuse of digital standards to support the SME sector 

The financing decision was adopted on 06/05/2019. From the EUR 1,5 million in commitment appropriations, 
EUR 0,4 million were committed in August. The rest will be committed end of 2019. For those new contracts, payments 
will occur in 2020 and 2021. Therefore, an amount of EUR 0,2 million can be made available. 
 

Decreased 26 02 01 

Procedures for awarding and advertising public supply, works and service contracts 

The surplus of EUR 0,5 million is mainly due to lower production and publication costs under the new contracts entered 
into force on 1 December 2017 and 15 March 2019, respectively. 
 

Increased 26 03 01 

Interoperability solutions and common frameworks for European public administrations, businesses and 
citizens (ISA²) 
The reinforcement of EUR 1 million is due the full implementation of the ISA programme. With such reinforcement, the 
payment appropriations level will be equivalent to the 2018 execution. 
 

Decreased 29 02 01 

Providing quality statistical information, implementing new methods of production of European statistics and 
strengthening the partnership within the European Statistical System 
Due to some slowdown in the implementation of the budgetary commitments, grant agreements are signed later than 
expected and, consequently, payments are to be postponed to the next year. Therefore, an amount of EUR 2,9 million 
can be made available. 
 

Decreased 32 02 52 

Completion of energy projects to aid economic recovery 

Payment needs for the revision of the European Energy Programme for Recovery (EEPR) can be reduced by 
EUR 42 million. On one hand, the progress in the implementation of the last EEPR projects is slower than expected, 
thus creating delays in the submission of payment requests. In addition, at the end of 2018 an amount of EUR 36 million 
was recovered from the EEPR "ROAD" project, which could not be completed due to the withdrawal of some private 
partners. These internal assigned revenues were consumed in priority in 2019.  

www.parlament.gv.at



 

DE 43 DE 

 

Decreased 32 05 01 02 

Construction, operation and exploitation of the ITER facilities -- European Joint Undertaking for ITER -- Fusion 
for Energy (F4E) 
Payment appropriations for Fusion for Energy can be reduced by EUR 33 million for the following reasons: 

 The decision of the ITER International Organisation to decrease its overall 2020 payment budget and thus the 
2020 Euratom cash contribution, reducing the advance for 2020 that F4E would pay to ITER International 
Organisation in December 2019; 

 Anticipated payments executed already under the 2018 budget instead of 2019; 
 Changes in the procurement strategy for the ITER site in Cadarache and lower than expected pre-financing 

needs of new building projects awarded at the beginning of 2019. 
 
Increased 33 02 02 

Promoting non-discrimination and equality 

A reinforcement by EUR 3 million is needed due to accelerated implementation of the programme in terms of higher 
than expected payment needs for pre-financing for 2019 calls for proposals. 
 

Increased 33 03 01 

Supporting and promoting judicial training and facilitating effective access to justice for all 

A reinforcement by EUR 7 million is needed due to accelerated implementation and higher than expected pre-financing 
needs for the 2019 calls for proposals.  
 
 

Increased 33 04 01 

Safeguarding consumers-- interest and improving their safety and information 

A limited reinforcement of EUR 1 million is needed to honour obligations stemming from framework partnerships 
agreement with the European Consumer Centres Network, whose centres are dispatched in all EU Member States.  
 

Decreased 34 02 01 

Reducing Union greenhouse gas emissions 

The actual payment needs for the financial instrument Private Financing for Energy Efficiency (PF4EE) are below the 
initial forecast. Taking into account that part of the funds not used for PF4EE can be redeployed within the LIFE 
programme, an amount of EUR 5,4 million can be made available.  
 

Decreased 34 02 02 

Increasing the resilience of the Union to climate change 

The actual payment needs for the financial instrument Natural Capital Financing Facility are below the initial forecast. An 
amount of EUR 1 million will not be used in 2019 and can therefore be made available. 
 

Decreased 34 02 03 

Better climate governance and information at all levels 

Payment needs for procurement contracts are lower than initially estimated, mainly due to under-consumption of 
commitment appropriations in the previous years. Based on a thorough assessment of the needs until the end of the 
year, an amount of EUR 2 million can be made available. 

www.parlament.gv.at



 

DE 44 DE 

 

Decreased 34 02 04 

Contribution to multilateral and international climate agreements 

All commitments and payments to multilateral and international climate agreements due for 2019 have been made. 
Therefore, the remaining payment appropriations are no longer needed and an amount of EUR 52 042 can be made 
available. 
 

Decreased 34 02 77 03 

Pilot project -- Study on life cycles of electric, biofuel and traditionally fuelled vehicles 

This pilot project is implemented through a study contract. This contract was signed later than originally foreseen, 
carrying the final payment to the next budget year. Therefore, the amount of EUR 0,3 million can be made available.   
 

Decreased 34 02 77 05 

Pilot project -- Carbon farming 

This pilot project will be implemented through a call for proposals for preparatory projects under the LIFE programme. 
Accordingly, the related commitment appropriations will be transferred to budget article 34 02 01 - Reducing Union 
greenhouse gas emissions. As the amount of payment appropriations available on the receiving LIFE budget article 
34 02 01 line is sufficient to make first pre-financing payments when grant agreements will be signed, the payment 
appropriations still available on line 34 02 77 05, amounting to EUR 0,5 million, can be made available. 
 

www.parlament.gv.at




